
1

Annuaire des associations

Guide
des activités

Saint-Genoises



2 3

Chers Saint-Genois,

Nous sommes fiers de vous présenter le Guide des activités saint-
genoises, un précieux document mettant en lumière la richesse et la 
diversité de notre tissu associatif local !

À Saint-Genis-Laval, nous attachons une importance particulière à ce 
que chacun puisse s’engager dans la vie associative. Que vous soyez 
passionné de sport, d’art, de culture, ou désireux de vous impliquer 
dans des actions solidaires, cet annuaire regroupe une multitude 
d’opportunités pour vous. Parcourez ces pages et découvrez l’ensemble 
des activités proposées par nos associations, adaptées à tous les âges et 
pour tous les goûts !

Nous sommes conscients que la vitalité de nos associations joue un 
rôle de locomotive pour continuer à créer du lien au sein de notre 
communauté. C’est pourquoi, depuis le début de notre mandat, 
avec mon adjoint Patrick Faure et les services de la Ville, nous nous 
engageons à soutenir et à accompagner les adhérents et bénévoles de 
ces associations, qui symbolisent le dynamisme et la solidarité de notre 
ville.
Je vous souhaite une bonne lecture et une excellente rentrée !

Marylène Millet,
Maire de Saint-Genis-Laval, 
conseillère régionale Auvergne-Rhône-Alpes

Depuis 5 ans, la ville de Saint-Genis-Laval s’emploie à considérer 
les associations comme de véritables partenaires de confiance. 
Nous croyons en la force du collectif, ce qui nous a amenés à la 
mise en place de diverses instances comme le Comité de la Vie 
Associative (CVA), véritable organe de concertation et de co-
construction avec les associations.

Notre objectif est clair : favoriser le développement de notre 
tissu associatif local qui valorise la ville. Cet engagement porte 
aujourd’hui ses fruits, comme en témoignent la diversité et la
vitalité des activités et festivités proposées par nos associations 
que vous retrouverez dans ce guide !

Cette diversité résulte aussi de l’engagement et de la passion 
des bénévoles, qui œuvrent sans relâche pour offrir cette 
richesse associative aux Saint-Genois et je les remercie
sincèrement.

Bonne rentrée associative à tous !

Patrick Faure,
Adjoint à la vie associative et aux sports

EDITO



 ACTIVITÉS PHYSIQUES 
 ET SPORTIVES

ARTS MARTIAUX /  
SPORTS DE COMBAT

Aïkido
Boxe
Judo
Karaté
Kung-fu
Qi gong
Taekwondo

ESCALADE
ESCRIME
GYM / FITNESS / PILATES

Fitness
Gymnastique

RELAXATION, BIEN-ÊTRE
Sophrologie
Yoga / Do In
Taï-chi chuan

SPORT-BOULES
Boules Lyonnaises
Pétanque

SPORTS AQUATIQUES
SPORTS COLLECTIFS

Basketball
Handball
Football
Rugby
Volleyball

SPORTS DE PLEIN AIR
Chasse
Course
Cyclisme
Randonnée, marche

SPORTS DE RAQUETTE
Tennis
Tennis de table

 
 

 ART ET CULTURE 
 
ACTIVITÉS ARTISTIQUES  
ET MANUELLES

Arts plastiques
Arts du tissu

ACTIVITÉS LITTÉRAIRES
ACTIVITÉS MUSICALES

Chant
Musique
Musique et chant

ACTIVITÉS THÉÂTRALES
DANSE
PATRIMOINE  
ET CULTURE SCIENTIFIQUE
RELATIONS EUROPÉENNES
AUTRES

Rencontres, manifestations, 
conférences

 LOISIRS

CENTRES DE LOISIRS
JEUX DE SOCIÉTÉ ET JEUX  
DE L’ESPRIT
LOISIRS

Loisirs multiples
Associations des conscrits

 ENSEIGNEMENT
 
INFORMATIQUE
LANGUES

Anglais
Français

SOUTIEN SCOLAIRE

 ENVIRONNEMENT
 
ÉCOLOGIE
JARDINAGE
DIVERS

 PETITE ENFANCE

MODES DE GARDE
Les Assistants Maternels 
indépendants
Les EAJE*

LOISIRS 0-4 ANS
Ateliers ludiques parents/enfants
Danse
Musique
Sports

 SENIORS
 
ACTIVITÉS SENIORS
RÉSIDENCES

 SOCIAL ET SOLIDAIRE 
 
HUMANITAIRE
INSERTION,  
ACCOMPAGNEMENT
ET EMPLOI
SANTÉ  
ET AIDE À LA PERSONNE
SOLIDARITÉ

 CITOYENNETÉ ET SOCIÉTÉ
 
ANCIENS COMBATTANTS
AUTRES
ÉCONOMIE
PARENTS D’ÉLÈVES
JEUNESSE
POLITIQUE
  
 RÉPERTOIRE

06
06
06 
06 
06 
06 
06 
07 
07 
07
08
08 
08
09
09 
09
09
10
10 
10
10
10
10 
10
11 
11
11 
11
11 
11
12 
12
12
12 
12

15
15 
15 
16
16 
16
16 
17
18
18

 
19
20 
20

 
20

23

23
24
24
25

 

27 
27
27 
27
28

30
30
30

32
 

32
33 
35
35
35 
35
36

 
38
41

 

43

43

44
46

 

49
49
50
50
52
52

54

Sommaire

ACTIVITÉS 
PHYSIQUES ET  

SPORTIVES

Cette structure indique proposer un accueil 
inclusif et/ou de la pratique adaptée et/ou 
handisport pour les personnes en situation de 
handicap.
Se renseigner directement auprès de la structure.
Non Exhaustif.

AdultesEnfants

PUBLICS : Retrouvez toutes les activités,  
classées par thème et par âge !

AdosTout-petits

* Se reporter à l’index en dernière page



6 7

Aïkido
AÏKIDO CLUB SAINT-GENIS-LAVAL  

   
Activités :
• Cours d’Aïkido
• Cours d’Armes (Jo, Bokken, Tanto)
• Stages et rencontres entre clubs de 
l’association AME
Public : entre 7 à 77 ans

 06 80 11 17 42 / 06 75 77 15 64
aikido.sgl69@gmail.com

Boxe
LE 2ÈME SOUFFLE DU DRAGON   
Activités : Boxe Thaï loisir et sans compétition; 
un stage anti-stress par mois. Les lundis et 
jeudis de 21h à 22h à la salle Le Studio chez 
Julie Fitness.
Public : à partir de 16 ans

 07 67 51 29 63 
le2emesouffledudragon@gmail.com
www.facebook.com/le2emesouffledudragon

SAINT-GENIS-LAVAL BOXE     
Activités :
• Pratique de la boxe anglaise
• Boxe loisir, éducative, féminine, amateur 
• Entraînements préparés avec un 
programme différent proposé à chaque 
séance : échauffement, technique, mise en 
situation réelle, renforcement musculaire et 
abdominaux, sac de frappe, corde à sauter...
Public : enfants dès 10 ans, adolescents et 
adultes

 06 80 16 16 46 - denistruchet.boxe@free.fr
www.saint-genis-laval-boxe.com

Judo
AMICALE LAÏQUE – SECTION JUDO  

   
Activités :
• Cours de judo
• Salle de musculation ouverte aux licenciés 
pendant les heures de cours 
Public : enfants dès 4 ans, adolescents
et adultes

 06 78 24 27 01 - alsgl_judo@hotmail.com
sites.google.com/site/aljudostgenislaval

Karaté
OLYMPIQUE KARATÉ SAINT-GENOIS 
    
Activités :
• Cours de Karaté Do Shotokan et de Tai Chi.
• Pratique martiale pour acquérir des 
techniques de défense.
Public : enfants dès 6 ans, adolescents
et adultes

 07 81 68 52 62 - president@oksg.fr
www.oksg.fr

Kung-fu
ASSOCIATIONS ICAM-SGL ET TAÏFU  
     
Activités : Enseignement et perfectionnement 
des Arts Martiaux chinois traditionnels, Kung 
Fu ou Taï Chi Chuan,
• Entraînement loisir ou compétition.
• Taolu à mains nues et avec armes (bâton, 
sabre, épée, lance, etc)
• Combat Sanshou (light contact) et self-
defense
• Pratique complète (renforcement 
musculaire, souplesse, cardio...) et adaptée à 
toutes et tous.
Public : enfants dès 4 ans, adolescents, 
adultes et seniors

 06 95 00 40 03 / 06 85 67 50 98
kfgc.asso@gmail.com
www.icam69.fr

Qi gong
MIXCUBE  
Activités : Séances de Qi gong, entretien de la 
santé (gestion du stress, maîtrise de soi)
Public : adultes et seniors

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES

ARTS 
MARTIAUX, 
SPORTS  
DE COMBAT

Taekwondo
TAEKWONDO KWAN     
Activités :
• Cours de Taekwondo selon les âges  
et niveaux
• Entraînement technique, souplesse, combat
Public : enfants à partir de 5 ans, adolescents 
et adultes

 06 86 28 07 54 / 06 98 19 41 84
mtkdkwan@gmail.com
www.mtaekwondokwan.fr

MOUSTE’CLIP MONTAGNE ESCALADE  
   

Activités :
• Amener tous les adhérents à l’autonomie  
en structure artificielle d’escalade,  
en falaises ou en montagne, selon des règles 
de sécurité
• Apprendre les bases nécessaires à  
la pratique de l’escalade en début de saison 
pour les débutants et nouveaux arrivants
• Pratique de l’escalade en grimpe libre,  
une fois les bases acquises
• Pratique encadrée pour adultes et enfants, 
selon des groupes de niveaux
Niveaux : tous niveaux
Public : enfants à partir de 8 ans, adolescents, 
adultes

 06 81 35 05 94 - mousteclipme@gmail.com
mousteclipme.wixsite.com/homepage

ESCRIME
ESCRIME OUEST LYONNAIS 
   
Activités :
• Enseignement et pratique de l’escrime 
• Loisir / Compétition 
Niveaux : tous niveaux (débutants ou 
confirmés)
Public : à partir de 4 ans

 04 78 51 87 69 - esc.ouestlyonnais@free.fr
www.escrime-ol.com

ESCALADE



8 9

Fitness
ESCALE PIERRETTE MOREL  
Activités : Cours de pilates
Public : adultes

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

CLUB PLEINE FORME   
Activités :
• Zumba, kudurofit…
• Step, aérodance, cardio, renforcement 
musculaire
• Pilates dynamique, stretching
Public : adolescents (+16 ans), adultes et 
seniors

 07 61 75 13 68 - clubpleineforme@yahoo.fr

GYMNASTIQUE VOLONTAIRE    
Activités : Pilates, renforcement musculaire, 
étirements, fitness, cardio-fitness, HII (Hight
Intensity Interval) Training, étirements. 
Public : adolescents (+16 ans), adultes  
et seniors

 06 15 86 12 57 - gv.saintgenis@gmail.com
www.facebook.com/
GymnastiqueVolontaireSaintgenislaval

STUDIO DFP    
Activités :
• Fitness : pilates, ball, step, zumba, 
renforcement musculaire, Hiit, Kuduro fit, 
stretching, gymnastique douce
• Pole dance, tissu, cerceau  
Public : enfants, adolescents, adultes et 
seniors

 06 65 76 22 30 - juliefitness.danse@free.fr
www.juliefitnessdanse.fr

STRIDANSE    
Activités : Pilates, stretching, renforcement 
musculaire, zumba

  04 78 51 90 00 / 07 55 64 02 19
stridanse.art@gmail.com
www.stridanse.com

SYMPAGYM CLUB ST GENOIS   
Activités : 
• Multi fitness 
• Cardio training, cardio attack
• Pilates
Public : adolescents (+16 ans) et adultes

 04 78 56 62 33 - sympagym.sgl@gmail.com

MIXCUBE   
Activités : Pilates débutants et confirmé
Public : adolescents (+16 ans) et adultes

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

Gymnastique
A.S.C.H CENTRE HOSPITALIER LYON SUD  
– CHU 
Activités : Gym tendance, gym dynamique, 
gym douce et stretching
Public : adultes

 06 98 63 13 90 - ls.asch@chu-lyon.fr
www.asch-chlyonsud.fr

GYMNASTIQUE VOLONTAIRE   
Activités : Gymnastique dynamique, 
gymnastique douce, gymnastique posturale, 
renforcement musculaire et étirements.
Public : adolescents (+16 ans), adultes et 
seniors

 06 15 86 12 57 - gv.saintgenis@gmail.com
www.facebook.com/
GymnastiqueVolontaireSaintgenislaval

SYMPAGYM CLUB ST GENOIS   
Activités : Gym tonique : échauffement 
dynamique, renforcement musculaire,  
bras-cuisse-abdo-fessier, gainage, étirements
Public : adolescents (+16 ans) et adultes

 04 78 56 62 33 - sympagym.sgl@gmail.com

CLUB SAINT GENOIS DE L’AMITIÉ  
Activité : Gymnastique pour seniors, adaptée à 
l’âge et la condition physique, animée par un 
kinésithérapeute. Tous les mercredis
matin
Public : pré-retraités et retraités

 04 78 56 14 59 (lundi et vendredi de 14h à 
17h) / 04 78 56 34 69
st.genis.laval@club-amitié.net
www.club-amitie.net/

C’DANSE    
Activités : Barre au sol, stretching et 
renforcement postural.
Public : adolescent et adulte.

  06 22 36 66 58 - c.danse69@gmail.com
cdanse69.wixsite.com/cdanse

GYM,  
FITNESS,  
PILATES

ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES

Sophrologie
A.S.C.H CENTRE HOSPITALIER LYON SUD – 
CHU 
Activités : Séances de sophrologie
Public : adultes

 06 98 63 13 90 - ls.asch@chu-lyon.fr
www.asch-chlyonsud.fr

MIXCUBE   
Activités : Séance de sophrologie
Public : adultes

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

NOÉ SOPHROLOGIE 
Activités : Animation de séances de 
sophrologie et de relaxation
Public : adultes

 04 78 73 11 78 / 07 86 43 05 66
odile.brisac@laposte.net

LES ACCORDS DU CORPS    
Activités : Séances de sophrologie pour 
apprendre à se recentrer
Public : adolescents (+14 ans) et adultes

 06 32 47 43 48
vuillaumesophrologie@gmail.com

AMICALE LAÏQUE 
SECTION SOPHROLOGIE   
Activités : Séances de sophrologie
Public : adultes

 06 56 77 37 94 - amicale-laique4@orange.fr

Yoga / Do In
A.S.C.H CENTRE HOSPITALIER LYON SUD – CHU 

 
Activités : Yoga
Public : adolescents (+15 ans) et adultes

 06 98 63 13 90 - ls.asch@chu-lyon.fr
www.asch-chlyonsud.fr

ART, SON ET BIEN-ÊTRE       
Activités : Ateliers de yoga
Public : petite enfance, adolescents, adultes, 
et selon l’activité : personnes âgées et/ou 
porteuses de handicap y compris en institution

 06 61 70 01 44 - cma.guerin@wanadoo.fr

ESCALE PIERRETTE MOREL   
Activités : Séances de yoga, stretching 
Public : 12-17 ans le samedi matin

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

GYMNASTIQUE VOLONTAIRE   
Activités : Yoga dynamique (Vinyasa), yoga 
doux (Hatha), yoga sur chaise
Public : adolescents (+16 ans), adultes et 
seniors

 06 15 86 12 57 - gv.saintgenis@gmail.com
www.facebook.com/
GymnastiqueVolontaireSaintgenislaval

STUDIO DFP   
Activités : Yoga et restauration, yoga vinyasa
Public : adolescents, adultes et seniors

 06 65 76 22 30 - juliefitness.danse@free.fr
www.juliefitnessdanse.fr

STRIDANSE   
Activités : Yoga Pranayama (yoga de la 
respiration)
Public : adolescents et adultes

 04 78 51 90 00 / 07 55 64 02 19
stridanse.art@gmail.com
www.stridanse.com

TOUT EN YOGA  
Activités : 
• Hatha yoga : tonifier le corps en profondeur 
en l’assouplissant, améliorer l’équilibre, 
apaiser vos pensées
• Yoga détente : une pratique du hatha yoga 
plus tempérée, visant le lâcher prise,  
la revitalisation et la souplesse
• Méditation : se connecter au présent dans le 
lâcher prise
Public : à partir de 16 ans

 06 04 43 31 75 - toutenyoga@outlook.fr
www.iciyogasaintgenislaval.fr

MIXCUBE  
Activités : Yoga
Public : adultes et seniors

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

Taï-chi chuan
ASSOCIATIONS ICAM-SGL ET TAÏFU  

  
Activités : Enseignement et perfectionnement 
du Taï Chi Chuan authentique, style Yang 
traditionnel, forme lente traditionnelle, 108 
tuishou, applications…
Public : adolescents, adultes, seniors

 06 95 00 40 03 / 06 85 67 50 98
kfgc.asso@gmail.com
www.icam69.fr

RELAXATION, 
BIEN-ÊTRE



10 11

Boules Lyonnaises
AMICALE LAÏQUE 
SECTION BOULES    
Public : tout public

 04 78 56 04 33 - alsgl.boules@gmail.com

Pétanque
PÉTANQUE CLUB  
SAINT-GENIS-LAVAL    
Activités : 
• Accueil pour jouer tous les jours, y compris 
samedi et dimanche
• Possibilité de venir occasionnellement  
en tant que membre honoraire
• Organisation et participation  
à des concours ou tournois pour les licenciés
Public : tout public

 04 78 56 47 87  
petanqueclub.stgenislaval@gmail.com 

CLUB SAINT GENOIS DE L’AMITIÉ  
Activité : Pétanque 3 après-midi par semaine 
réservé aux seniors
Public : pré-retraités et retraités

 04 78 56 14 59 (lundi et vendredi de 14h à 
17h) / 04 78 56 34 69
st.genis.laval@club-amitié.net
www.club-amitie.net/

 
AMICALE LAÏQUE 
SECTION PLONGÉE  
Activités : 
• Pratique et enseignement de la 
plongée subaquatique 
• Découverte des fonds sous-marins 
• Entraînements en piscine et fosse 
• Sorties en mer et en eau douce 
• Initiation, formation et passage  
de brevets fédéraux 
Public : à partir de 16 ans  
(avec accord parental)

 06 08 74 13 94 
communication@lesgonesabulles.org 
president@lesgonesabulles.org 
http://www.lesgonesabulles.org

 

SPORTS 
COLLECTIFS
 

Basketball
B.A.L.E. BASKET S-G-L MASCULIN 

   
Activités : 
• École de basket
• Basket en compétition et loisir
Public : enfants dès 4 ans, adolescents et 
adultes

 balebasketsgl@gmail.com
www.balebasket-sgl.fr

SAINT-GENIS OULLINS SAINTE FOY  
FÉMININ BASKET    
Activités : 
• Pratique et enseignement du basketball  
féminin en compétition et basket santé
• Organisation de stage multi-activités et 
perfectionnement basket lors des vacances 
scolaires, ouvert aux non licencié(e)s
• Niveaux de compétition : départemental, 
régional, championnat de France
Public : enfants dès 4 ans, adolescents  
et adultes jusqu’à 60 ans

 06 09 30 32 77 / 06 95 56 70 11 
contact.sgosff@lyonso.com 
sgosffbasketfeminin@gmail.com
www.sgosff.com
 

Handball
AMICALE LAÏQUE SECTION HANDBALL 

  
Activités : Formation et pratique du handball  
en compétition ou en loisir
Public : enfants dès 4 ans, adolescents, 
adultes

 saintgenislavalhandball@gmail.com
www.handball-saintgenislaval.com

ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES

SPORTS 
BOULES

SPORTS 
AQUATIQUES

Football
ESCALE PIERRETTE MOREL   
Activités : pratique du foot en salle
Public : 12-14 ans / + de 35 ans

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

OLYMPIQUE LYON SUD    
Activités : Apprentissage du football, pratique 
en loisir et en compétition 
Public : enfants (+5 ans), adolescents et 
adultes

  06 65 35 68 99 / 06 61 18 71 99
secretariatgeneralolyonsud@gmail.com
www.osglfootball.com

SAINT-GENIS-LAVAL FUTSAL   
Activités : Pratique du foot en salle
Niveaux : tous niveaux
Public : adolescents (+17 ans) et adultes

 06 99 92 39 00 / 06 15 22 00 69
sglfutsal@outlook.fr / m.mayah@hotmail.fr
www.facebook.com/Sglfutsal/

Rugby
OLYMPIQUE SAINT-GENIS-LAVAL 
RUGBY    
Activités : 
• Pratique du rugby à XV, à VII, à toucher 
• Initiation (école de rugby labellisée), 
perfectionnement, compétition et loisir 
• Stages vacances 
• Rugby adapté
Public : enfant dès 3 ans, adolescent,
adultes (séniors homme et femme) et vétérans 
(à partir de 35 ans)

 04 78 56 25 26 / 06 88 75 03 05
contact@osglrugby.fr
www.osglrugby.fr

Volleyball
CLUB INTERCOMMUNAL ST GENIS 
OULLINS PIERRE-BÉNITE VOLLEY BALL 
     
Activités : Entraînements de volleyball
pour tous niveaux, en loisir ou en compétition 
et pratique du beach-volley pendant la belle 
saison
Niveaux : tous niveaux
Public : enfants dès 4 ans, adolescents et 
adultes

 07 88 50 99 88 - cisgovball@gmail.com
www.cisgovball.com

SPORTS  
DE PLEIN AIR 
Chasse
ASSOCIATION COMMUNALE DE CHASSE

 04 78 56 54 02 / 06 77 13 87 23
ascc-stgenislaval@dbmail.com

Course
LES FOULÉES DE BEAUREGARD    
Activités : 
• Mise sur pied d’animations sportives dans le 
but de soutenir des associations caritatives 
ou humanitaires au profit d’enfants malades 
ou en situation de handicap
• Entraînement encadré par un coach le 
mercredi soir
• Cours de renforcement musculaire le lundi 
soir
• Organisation d’un running dans Saint-Genis-
Laval tous les dimanches matins
• Participations aux courses régionales
et accompagnements en joëlette d’enfant ou 
d’adulte en situation d’handicap
Public : tout public

 06 82 22 84 56 - gerard.murgues@wanadoo.fr
www.lesfouleesdebeauregard.fr



12 13

Cyclisme
ENTENTE CYCLISTE PIERRE BÉNITE  
SAINT-GENIS-LAVAL 

  
Activités : Pratique du cyclisme traditionnel 
au sein de la Fédération Française de 
Cyclisme (FFC) et Fédération sportive et 
gymnique du travail (FSGT)
Public : enfants (+12 ans) et adultes

 ecpbsgl@yahoo.fr
Facebook : EC Pierrebenite Stgenislaval

Marche - Randonnée
AMICALE LAÏQUE 
SECTION RANDONNÉE     
Activités : Randonnée dans la région (monts 
du Lyonnais, monts de Tarare, Beaujolais,  
Pilat, Ain, Drôme, Ardèche, Alpes...)
Public : tout public - 3 niveaux de randonnées 
proposées

 06 85 63 14 96 - alsglrandonnee@gmail.com
www.amicalelaiquerandosaintgenislaval.com

MIXCUBE   
Activités : Sorties familiales tout au long 
de l’année (Lac d’Annecy, Parc des Oiseaux, 
journée ski …)
Public : tout public

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

CLUB SAINT GENOIS DE L’AMITIÉ  
Activité : Balades et randonnées pour seniors, 
une sortie par mois et par activité, deux 
parcours à chaque sortie.
Public : pré-retraités et retraités

 04 78 56 14 59 (lundi et vendredi de 14h à 
17h) / 04 78 56 34 69
st.genis.laval@club-amitié.net
www.club-amitie.net/

GYMNASTIQUE VOLONTAIRE   
Activité : Marche active, balade (3 cours 
hebdomadaires)
Public : adolescents (+ 16 ans), adultes et 
séniors.

 06 15 86 12 57
gv.saintgenis@gmail.com
https://www.facebook.com/GVsaintgenislaval/
https://www.gvsaintgenislaval.fr

ESCALE PIERRETTE MOREL   
Activité : Sorties et balades en familles une 
fois par mois pour les adhérents
Public : tout public (enfant dès 6 ans)

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

SPORTS 
DE RAQUETTE

Tennis
TENNIS CLUB 
SAINT-GENIS-LAVAL    
Activités : 
Tennis en compétition et loisir
Public : jeune de 5 à 18 ans et adultes

 04 78 56 68 21 - tcsgl@orange.fr
www.tennis-club-saint-genis-laval.fr

Tennis de table
TENNIS DE TABLE 
SAINT-GENIS-LAVAL 
     
Activités : Découverte et pratique du 
tennis de table en loisirs et compétition. 
Organisation de stages pour les 8-14 ans 
durant les vacances scolaires.
Public : enfants à partir de 8 ans, adolescents 
et adultes

 06 09 37 79 78 / 06 37 46 72 71
ttsglcontact@gmail.com 
www.ttsgl.com

SPORTS  
DE PLEIN AIR 
(SUITE)

ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES 13

FOCUS SUR
LES FOULÉES  
DE BEAUREGARD

« LES FOULÉES DE BEAUREGARD »,  
est une manifestation familiale,
placée sous le signe de la convivialité, de la 
solidarité et de l’inclusion. Elle se déroule 
chaque année depuis 2003, au mois de juin 
au Parc de Beauregard.

L’événement est né d’une volonté commune :
- celle de coureurs saint-genois de mettre 
leur passion pour la course à pied et la 
randonnée au service d’une cause, puisqu’à 
chaque édition, les excédents financiers sont 
reversés à une ou plusieurs association(s) 
caritative(s)
- celle de la Ville de créer un événement en 
lien avec la jeunesse et la vie associative, en 
permettant à tous de s’initier à de multiples 
disciplines : sport, culture, loisir...



14 15

ART ET  
CULTURE

Arts plastiques
AMICALE LAÏQUE 
SECTION DESSIN, PEINTURE  
Activités : 
• Séances de dessin et de peinture
• Initiation à différentes techniques :  
fusain, pastel, huile, acrylique, aquarelle... 
Public : adultes

 06 68 65 83 42 - alsglpeinture01@orange.fr
www.amicalelaiquesaintgenislaval.fr

ART, SON ET BIEN-ÊTRE  
Activités : Ateliers de découverte et 
d’initiation au pastel sec
Public : adultes

 06 61 70 01 44 - cma.guerin@wanadoo.fr

ASPAL* - SECTION ARTISTIQUE  
Activités : 
• Peinture en artistes libres sans professeur 
vendredi après midi
• Peinture en plein air sur le motif  
(12 samedis/an)
• Exposition annuelle à Saint-Genis-Laval
Public : adultes

 06 88 32 84 17 / 06 79 35 48 40 /
06 76 91 79 56 
anne.lemble@orange.fr

LES ARTISTES DU BAC À SABLE DU RHÔNE
Activités : Expositions, peinture, aquarelle, 
dessin, BD ...
Public : tout public

 07 82 78 45 94 - feutrywarren@gmail.com
lesartistesdubacasable.blogspot.com

MIXCUBE    
Activités : Dessin de BD, aquarelle, toile... 
Public : enfants dès 6 ans, adolescents et 
adultes

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

Arts du tissu
AMICALE LAÏQUE 
SECTION ARTISTIQUE ET MANUELLE  
Activités : Point de croix
Public : adultes

 06 48 67 56 92 - amicale-laique4@orange.fr

AMICALE LAÏQUE 
SECTION COUTURE  
Activités : Couture
Public : adultes

 06 48 67 56 92 - amicale-laique4@orange.fr

ASSOCIATION LES FAUFILEUSES  
Activités : Cours de couture  
Prêt de matériel possible
Public : adultes

 06 76 02 52 36
lesfaufileuses.sgl@orange.fr

ESCALE PIERRETTE MOREL   
Activités : 
• Accueil couture
• Accueil tricot
• Ateliers patchwork et broderie
Public : adultes et seniors

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

DENTELLIÈRES INTERNATIONALES 
  

Activités : 
• Cours d’initiation, de débutant et de 
perfectionnement de dentelle aux fuseaux
• Dentelle décorative, vestimentaire, 
figurative, moderne, ancienne et en 3D 
• Pratique et apprentissage des différentes 
techniques
• Cours collectifs ou particuliers
Public : enfants dès 6 ans, adolescents, 
adultes et seniors

 06 73 85 93 13 - shupmarie@gmx.fr
www.facebook.com/
groups/559079074247095

ACTIVITÉS 
ARTISTIQUES 
ET  
MANUELLES

*Se reporter à l’index en dernière page



16 17

MÉDIATHÈQUE B612       
Activités : Prêt de livres, de DVD, liseuses,
portage de lectures, jeux vidéos, animations…
Plus d’informations p.21 

 04 78 86 82 30
mediatheque@mairie-saintgenislaval.fr
 

Chant
MAÎTRISE DE SAINT GENEST   
Activités : 
• Découverte du chant choral
• Concerts réguliers
• Animation des offices de la paroisse  
Saint-Genis-Laval et Irigny
Public : enfants et adolescents, de 7 à 19 ans.

 maitrisestgenest@gmail.com

LES ENCHANTÉS    
Activités :
• Chant, danse, logistique, orchestre, 
spectacle vivant, théâtre
• Cours de chant individuel (coaching vocal)
• Ensemble vocal
• Atelier chant - art thérapie par la voix
• Répertoire : chanson française, variété 
internationale, jazz, musiques actuelles
Public : tout public
Niveaux : débutant, confirmé, professionnel

 06 74 47 75 17 - grangeemilie@wanadoo.fr

VOIX SUR RHÔNE   
Activités : 
• Cours collectifs de chant sur répertoire jazz, 
blues, bossa nova... 
• Chorale jazz et chanson française
• Stages d’été 
• Concerts
Niveaux : tous niveaux
Public : adolescents et adultes

 04 72 67 96 66 - voixsurrhone@free.fr

CLUB SAINT GENOIS DE L’AMITIÉ  
Activité : « Les Voix de l’Amitié » chorale pour
seniors, chants contemporains, 
accompagnement musical tous les mercredis 
après-midi
Public : pré-retraités et retraités

 04 78 56 14 59 (lundi et vendredi de 14h à 
17h) / 04 78 56 34 69
st.genis.laval@club-amitié.net
www.club-amitie.net/

Musique
ECPHONESIS  
Promotion des musiques du XVIIe et XVIIIe 
siècles, en soutenant leur interprétation, 
leur diffusion auprès d’un large public et 
la collaboration avec d’autres arts (danse, 
architecture, littérature, peinture...)
Activités : 
• Organisation de concerts, conférences, 
enregistrements
• Engagement de musiciens, chanteurs, 
comédiens, danseurs pour ces évènements

 06 22 83 90 46 - ecphonesis@outlook.fr
www.ensemblelafrancaise.com

JAZZ EN RHÔNE-ALPES  
Activités : 
• Site internet qui annonce les concerts de 
jazz dans la région Auvergne-Rhône-Alpes
• Chronique de concerts et de disques

 06 72 07 72 10  
webmaster@jazz-rhone-alpes.com
www.jazz-rhone-alpes.com

LES AMIS DE L’ORGUE  
DE SAINT-GENIS-LAVAL    
Activités : 
• Contribution à toutes les activités musicales 
et artistiques autour de l’instrument, afin 
de répondre à la pluralité des sensibilités 
culturelles 
• Promotion des actions pédagogiques  
en lien avec les écoles de musique  
et les établissements d’enseignement  
saint-genois afin de sensibiliser les jeunes 
générations à la musique d’orgue

 06 69 15 85 25
orgue.saintgenislaval@gmail.com

TOP CHANT   
Activités : 
• Cours de coaching vocaux, formation à la 
scène basée sur des techniques modernes.
• Cours d’expression scénique et de théâtre 
avec l’AM acting
Niveaux : tous niveaux
Public : adolescents et adultes

 06 16 34 60 35 - vronik.bourion@gmail.com
contact@topchant.fr 
www.topchant.fr

ACTIVITÉS 
LITTÉRAIRES

 
ACTIVITÉS 
MUSICALES

ART ET CULTURE

Musique et chant
ASSOCIATION MUSICALE  
DE SAINT-GENIS-LAVAL    
Ecole de musique et de chant à tous les
niveaux. Affiliée à la Confédération Musicale 
de France
Activités :
• Jeux musicaux, mouvements corporels
• Mémorisation mélodique
• Reproduction rythmique avec utilisation de 
percussions
• Aide au choix d’instrument
• Concert de musique de film, Festival de jazz, 
animation de la ville
• Eveil musical dès 4 ans
• Formation musicale 1er et 2ème cycles
• Formation instrumentale : accordéon, 
batterie, clarinette, cor, flûte traversière, 
guitares, piano, saxophone, trombone, 
trompette, tuba
• Orchestre d’Harmonie, Orchestre Junior, jazz 
band, banda
• Atelier chant, atelier percussion
Public : enfants dès 4 ans, adolescents et 
adultes

 04 72 39 97 99 - secretariat@amsgl.eu
www.amsgl.eu

CENTRE MUSICAL ET ARTISTIQUE 
    
École associative d’apprentissage de la 
musique et du théâtre
Activités :
• Eveil, initiation musicale, découverte 
instrumentale
• Formation et culture musicale pour tous et 
toutes
• Cours d’instruments : cordes, bois, cuivres, 
batterie, piano, MAO, harpe …
• Ateliers batucada, pt’is c(h)oeurs d’Anna, 
chansons, vocal ados, vocal junior, musiques 
de films…
• Ensemble baroque, à cordes, rue du monde …
• Groupes rock, pop rock, funk …
• Théâtre
• Chant : technique vocale individuelle, 
musiques actuelles amplifiées
Public : enfants à partir de 4 ans, adolescents 
et adultes

 04 78 56 55 18 
contact@centre-musical-artistique.org
www.centre-musical-artistique.org

MIXCUBE 
Activités : Guitare
Public : enfants et adultes

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr



18 19

 
ACTIVITÉS
THÉÂTRALES 

CENTRE MUSICAL ET ARTISTIQUE  
    

Activités : 
Cours de théâtre, initiation aux techniques de 
l’acteur et théâtre d’improvisation
Public : enfants dès 9 ans, adolescents et 
adultes

 04 78 56 55 18  
contact@centre-musical-artistique.org
www.centre-musical-artistique.org

THÉÂTRE 2000   
Activités : 
• Près de 100 représentations théâtrales par 
saison : comédies, théâtre musical, théâtre 
classique ou contemporain.
• Cours de théâtre et d’expression corporelle, 
expression orale, diction
• Réalisation d’un spectacle
Public : tout public

 04 78 56 44 80 / 06 18 90 64 18
theatre2000saintgenis@gmail.com
www.theatre2000.fr

 
DANSE

A.S.C.H CENTRE HOSPITALIER  
LYON SUD – CHU  
Activités : 
• Danses (rock, salsa, bachata, west coast 
swing, country, danses de salon, danses latino, 
danses urbaines, rock’n boogie, swing)
• Séances de zumba danse
Public : tout public

 06 98 63 13 90 - ls.asch@chu-lyon.fr
www.asch-chlyonsud.fr/

C’DANSE    
Ecole de danse Contemporaine et danse 
classique
Activités : 
• Danse Contemporaine
• Danse Classique
• Renforcement et stretching postural
• Barre au sol
• Eveil et Initiation à la danse
Public : dès 4 ans, enfant, adolescent, adultes et 
séniors

 06 22 36 66 58 
c.danse69@gmail.com
cdanse69.wixsite.com/cdanse

LES ACCORDS DU CORPS    
Activités :
• Danses multiples : rock, rock sauté 
acrobatique, boogie, west coast swing, danses 
de salon, balboa, girly, zumba, reggaeton, 
pompom, cheerleading, jazz contemporain, 
lindy hop, LIA, danse line et country, bachata, 
jazz roots, renforcement musculaire, danse 
urbaine, jive, danses latines, salsa et batchata
• Danse éveil pour les 4 à 6 ans
Public : enfants dès 4 ans, adultes, seniors

 07 63 87 66 03
lesaccordsducorps@gmail.com

STUDIO DFP    
Activités :
• Danse : salsa, bachata, kizomba, rock, heels, 
danse orientale, contemporain, hip hop, jazz, 
éveil, ragga dancehall, street dance
• Pole dance, tissu, cerceau  
Public : enfants, adolescents et adultes

 06 65 76 22 30 - juliefitness.danse@free.fr
www.juliefitnessdanse.fr

 

ART ET CULTURE

*Se reporter à l’index en dernière page

CLUB SAINT GENOIS DE L’AMITIÉ   
Activité : Danse pour seniors, en couple et en 
ligne tous les mardis après-midi
Public : pré-retraités et retraités

 04 78 56 14 59 (lundi et vendredi de 14h à 
17h) / 04 78 56 34 69
st.genis.laval@club-amitié.net
www.club-amitie.net/

GYMNASTIQUE VOLONTAIRE   
Activités : Danse tonique synchronisée
Public : adolescents (+ 16 ans), adultes et 
séniors

 06 15 86 12 57 - gv.saintgenis@gmail.com
https://www.facebook.com/GVsaintgenislaval/
https://www.gvsaintgenislaval.fr

ESCALE PIERRETTE MOREL  
Activités : Initiation aux danses latines en solo
Public : adulte

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

MIXCUBE 
Activités : Danse country
Public : adultes

 accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

COMPAGNIE ELLE   
Activités : 
• Compagnie de danse contemporaine hip-hop 
basée sur Saint-Genis-Laval 
• Cours de danse hip-hop, contemporaine, jazz, 
street jazz, Ragga, break Dance, toprock
• Interventions exterieures, cours individuels
Public : à partir de 6 ans. 

 07 85 92 28 45 
19emeavenuedc@gmail.com

STRIDANSE   
Activités : Pilates, danse contemporaine, danse 
classique, zumba
Public : enfants à partir de 4 ans, adolescents et 
adultes

 07 83 29 13 18 - stridanse.art@gmail.com

 
PATRIMOINE  
ET CULTURE SCIENTIFIQUE
ASPAL* - SECTION PATRIMOINE  
Missions :
• Conservation du patrimoine  
et de l’histoire saint-genoise
• Organisation de conférences  
sur des thèmes variés
• Visites guidées de Lyon et alentours 
• Organisation d’expositions
• Recherche de documents sur  
Saint-Genis-Laval (notamment anciens)
• Mémoire de Saint-Genis-Laval, notamment 
pendant la Résistance (Fort de Côte Lorette)
Public : tout public

 06 32 60 92 84 - marylenesgl@gmail.com

LES MÉCANIQUES D’ANTAN  
SAINT-GENOISES  
Activités : 
• Exposition de véhicules anciens lors  
de la matinée boudin
• Grande Journée Festive au Parc  
de Beauregard avec rassemblement  
de véhicules anciens
Public : tout public

 masg69230@gmail.com

SOCIÉTÉ ASTRONOMIQUE DE LYON  
Association d’astronomes amateurs.
Activités :
• Séances d’observation mensuelles à 
l’observatoire et dans les monts du lyonnais.
• Conférences soirées thématiques
• 3 semaines d’observation du ciel dans  
la Drôme, les Alpes et le Queyras
• Initiation, formation 
• Diffusion des connaissances auprès des 
scolaires et du public

 07 81 81 44 04 - sal@soaslyon.org

*Se reporter à l’index en dernière page



 

Structures 
municipales

20

 
RELATIONS 
EUROPÉENNES 

ACCUEIL DES VILLES 
FRANÇAISES (AVF)  
Activités :
• Accueil et intégration des nouveaux 
arrivants dans la ville
• Conversation anglaise et conversation 
française pour les étrangers
• Activités diverses : randonnées journée 
et demi-journée, sorties culturelles, sorties 
cinéma, sorties restaurant, jeux de cartes, 
bien-être, cercle de lecture.
Public : nouveaux arrivants et adhérents

 06 83 25 06 18 - 06 82 60 41 34 
avfstgenis@gmail.com
avf.asso.fr/fr/saint-genis-laval

ASSOCIATION CULTURELLE PORTUGAISE 
 

Activités :
• Folklore portugais, expositions, concerts, 
festivités, cuisine typique, voyages familiaux, 
loisirs et détente, découverte 
• Cours d’accordéon diatonique 
Public : tout public

 04 78 56 89 96 / le soir : 04 78 56 32 60
a.c.p86@hotmail.fr

SAINT-GENIS-LAVAL INTERNATIONAL  
Activités :
• Favoriser les projets de jumelages et 
d’échanges avec les villes européennes dans le 
cadre des engagements pris par les communes 
• Établir des relations entre les villes choisies 
dans les domaines scolaires, sportifs, culturels, 
sociaux et économiques 
• Sensibiliser les citoyens aux réalités 
européennes
• Fournir les informations sur les programmes 
permettant aux jeunes de partir et travailler en 
Europe 
L’association a engagé des relations avec 
les villes suivantes : Cirencester (Angleterre), 
Pontassieve (Italie), Saliste (Roumanie), 
Tortosendo (Portugal)
Public : tout public

 06 19 58 20 04 
stgenislavalinternat@free.fr
michelerivoal@free.fr

 
Rencontres, manifestations, 
conférences

AMIS DU MARCHÉ DE LA CRÉATION  
(LES)  
Activités :
• Organisation annuelle du marché de la 
création animant depuis 20 ans les rues 
piétonnes du vieux bourg saint-genois
• Des artistes, peintres, sculpteurs, artisans 
viennent chaque année
• Organisation du marché de Noël
Public : tout public

 07 69 92 73 41
marchecreation@yahoo.com
www.facebook.com/marchecreation/

ASSOCIATION RAPHAËL   
(École privée hors contrat, maternelle,  
primaire, secondaire)
Ecole alternative Rudolf Steiner
Activités culturelles : 
• Séminaires de formation à la pédagogie, 
conférences, manifestations culturelles 
• Théâtre, concerts, marché de Noël, fête de 
l’été
Public : tout public

 04 78 50 77 45 
secretariat@ecole-steiner-lyon.org
www.ecole-steiner-lyon.org

INSTITUT KEPLER  
Activités : Participation à des groupes 
Perception du Vivant
Objectifs : Animation de groupes de travail 
et de recherche sur la co-créativité avec la 
nature
Public : Toute personne souhaitant apporter, 
à travers ses perceptions, sa contribution 
au sein d’un groupe de recherche, dans 
l’expérimentation d’un dialogue avec la 
Nature.

 jean.paul.gelin@wanadoo.fr
i.kepler@orange.fr

ART ET CULTURE

 

21

 

AUTRES

LA MOUCHE 
Théâtre et cinéma
Située au coeur de Saint-Genis-Laval, 
La Mouche est un lieu hybride qui 
réunit théâtre et cinéma. Les disciplines 
artistiques s’y mêlent et s’enrichissent dans 
une adresse au plus grand nombre, toutes 
générations confondues.
Avec l’indiscipline pour ADN, La Mouche a 
l’ambition de proposer une programmation
innovante et accessible, en prise avec son 
époque. Du cirque au théâtre en passant 
par le cinéma, La Mouche défend le 
dialogue fécond entre les disciplines et 
offre de nombreux rendez-vous à partager 
en famille.

Trois missions essentielles animent 
l’équipement culturel saint-genois :
- le soutien à la création artistique 
professionnelle,
- la programmation d’une vingtaine de 
spectacles et plus de 500 séances cinéma 
pour tous les âges,
- l’animation du territoire et le 
développement d’actions culturelles 
éducatives et sociales.

Chaque été, La Mouche prolonge sa saison 
en plein air avec le festival Les Météores,
évènement gratuit, dédié au cirque et arts 
de la rue.

La Mouche est aussi une salle de cinéma 
labellisée «Art et Essai» qui propose en
moyenne 10 séances par semaine. Films 
grand public, d’auteurs, d’animations mais
aussi versions originales…
De nombreuses séances sont 
accompagnées d’intervenants, d’ateliers, 
de discussions.
Par exemple le CinéThé, le Croq’ciné…

La Mouche participe aussi aux grands 
évènements métropolitains ou nationaux 
tels que le Festival Lumière, le Festival 
Télérama, Toiles des Mômes, Tous en 
Salle...

Retrouvez toute 
la programmation 
sur la-mouche.fr

MÉDIATHÈQUE B612 
Le B612, lieu de lecture, de découverte,  
de détente et de partage, vous accueille dans cet 
espace de vie où chaque mètre carré vous est dédié.
Tourné vers les nouvelles technologies, la culture et le 
divertissement numérique, le B612 se veut un créateur 
d’échanges, de savoir et de convivialité. Usagers, 
petits ou grands, jeunes ou moins jeunes, écoliers 
ou étudiants, c’est un projet qui dans le respect des 
différences, cherche à forger une réelle unité.

Activités : Prêt de livres, jeux vidéos, DVD, 
liseuses, lectures, portage de lecture ; Planète 
à histoires : contes, histoires, comptines…; 
conférences, expositions ateliers, rencontres 
d’auteurs ; ateliers jeux de société et jeux vidéos ; 
espace numérique

 Horaires d’ouverture :
Mardi : 13h30 - 15h30 (OPEN+)
  15h30 - 18h30 
Mercredi : 09h00 - 10h00 (OPEN +)
  10h00 - 18h30    
Jeudi : 9h00 - 15h30 (OPEN +)  
  15h30 - 18h30
  18h30 - 21h30 (OPEN+)
Vendredi : 9h00-10h00 (OPEN +) 
  10h00 - 12h00
  12h00 à 15h30 (OPEN+)
  15h30-18h30
  18h30-21h30 (OPEN+)
Samedi : 10h - 17h30
Dimanche : 10h - 17h30 (OPEN+)
+ 1 nocturne/mois

Avec Open+, accédez au B612 en toute autonomie, 
même en dehors des horaires habituels, y compris le 
dimanche. Ce dispositif, vous permet de profiter de 
l’ensemble des espaces :
• Emprunter ou rendre vos documents
• Lire, travailler, ou tout simplement vous détendre
Ce service est disponible sur inscription pour toute 
personne de plus de 16 ans (autorisation parentale 
requise pour les 16-17 ans).

 49 avenue Clemenceau, 
 69230 Saint-Genis-Laval 

 04 78 86 82 30 
  www.mediatheque-saintgenislaval.fr
Retrouvez toute l’actualité du B612 
sur son site

  facebook.com/MediathequeB612/



LOISIRS

2322

MÉDIATHÈQUE B612     
Activités :
• Conférences
• Expositions
• Siestes musicales
Plus d’informations p.21 

 04 78 86 82 30

ACCUEIL ENFANCE ALFA3A     
À partir d’une thématique, proposition 
d’activités ludiques, éducatives et de loisirs.
Type d’accueil : 
• Accueil centre de loisirs durant  
les vacances scolaires 
• Accueil les mercredis  
• Accueil périscolaire
Public : enfants de 3 à 8 ans

 04 87 61 14 85 
stgenislaval.animation@alfa3a.org
www.accueil-enfance-saint-genis-laval.fr

CENTRE DE LOISIRS 
DES ENFANTS SAINT-GENOIS 
(CLESG)    
Activités :
• Mise en place de projets ludiques et 
thématiques
• Animations à thèmes, ateliers artistiques, 
activités de plein air
• Jeux, spectacles, inter-centres sportifs
• Veillées aux périodes de vacances scolaires
• Possibilité de nuitée l’été pour les plus  
de 6 ans
Les familles saint-genoises sont prioritaires 
pour les inscriptions au centre de loisirs
Public : enfants de 4 à 10 ans 
pré-adolescents de 11 à 15 ans

 09 72 41 75 11 - secretariat@clesg.com
www.clesg.fr/

ESCALE PIERRETTE MOREL      
Activités :
• Périscolaire matin et soir (école Paul Frantz)
• Accueil de loisirs pour les 3-11 ans les 
mercredis et vacances scolaires (animations 
diverses : sportives, culturelles, culinaires, 
manuelles,...)
• Accueil libre pour les 12-17 ans 
(accompagnement de projets, loisirs, grands 
jeux, actions citoyennes).
Public : enfants (3-11 ans), adolescents (12-17 
ans)

 04 78 56 74 80 
accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

MIXCUBE    
Activités :
• Accueil de loisirs selon les tranches d’âges 
(3-11 ans / 12-17 ans)

• Accueil les mercredis matin à la demi-
journée avec ou sans repas et à la journée  
avec ou sans repas
• Accueil les petites et grandes vacances 
scolaires en journée avec repas tiré du sac 
pour les 12-17 ans ; en journée avec repas 
pour les 3-11 ans
• Activités diverses
• Espace de transition entre la famille,  
les modes de garde de la petite enfance  
et l’école
Public : enfants dès 3 ans, adolescents

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

 
JEUX DE SOCIÉTÉ 
ET JEUX  
DE L’ESPRIT
AMICALE LAÏQUE 
SECTION SCRABBLE    
Activités : Pratique loisir du scrabble 
duplicate (à la manière de la fédération), 
pour joueurs expérimentés ou débutants
Public : tout public 

 amicale-laique4@orange.fr

AMICALE LAÏQUE 
SECTION TAROT    
Activités : Tarot
Public : adultes

 06 48 67 56 92 - amicale-laique4@orange.fr

L’YZERON BRIDGE-CLUB 
INTERCOMMUNAL    
Fusion des clubs de Bridge de Chaponost, 
Oullins, Saint-Genis-Laval et Tassin.  
Ecole de Bridge agréée.
Activités :
• Tournois simultanés : trophée du voyage ; 
Ronde de France; Roy René
• Tournois régularités
• Tournois festifs
Niveaux : débutant - perfectionnement – 
compétition
Public : tout public

 06 60 16 69 59 / 09 83 85 75 02 
bc.yzeron@gmail.com
www.lyzeron.fr

ESCALE PIERRETTE MOREL  
Activités : Animation par une bénévole 
d’après-midi jeux
Public : adultes et séniors

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

 
CENTRES 
DE LOISIRS



24 25

 

L’ACADÉMIE LUDIQUE DES MEEPLES 
Activités : Pratique des jeux de société, jeux 
d’enquête, Escape Games, jeux de rôle, jeux 
de cartes à collectionner et jeux de figurines 
entre ses membres adhérents
Promotion sous toutes ses formes des 
activités ludiques
Public : adulte

 06 34 47 28 12
academieludiquedesmeeples@gmail.com

MÉDIATHÈQUE B612     
Activités : Ateliers de jeux de société  
et jeux vidéos
Plus d’informations p.21 

 04 78 86 82 30

MIXCUBE     
Activités : Organisation de soirées jeux 
(plateau, en bois, stratégie, société…)
Public : tout public

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

Loisirs multiples
ACCUEIL DES VILLES 
FRANÇAISES (AVF)    
Activités : Randonnées journée et demi-
journée, sorties culturelles, sorties cinéma, 
sorties restaurant, jeux de cartes, bien-être, 
cercle de lecture.
Public : nouveaux arrivants et adhérents

 06 83 25 06 18 / 06 82 60 41 34
avfstgenis@gmail.com
avf.asso.fr/fr/saint-genis-laval

APPRENDRE AUTREMENT 
EN S’AMUSANT   
Missions : 
• Organiser, développer et promouvoir 
toutes les actions et activités propices à 
l’épanouissement des enfants et de leurs 
parents
• Favoriser les rencontres et les échanges sur 
les thèmes de la parentalité, l’éducation et la 
spiritualité
Public : tout public

 06 09 32 82 48 
aapprendreautrement@gmail.com

ASSOCIATION DE LOISIRS POUR ADULTES 
HANDICAPÉS DU RHÔNE (ALPHAR)   
Activités : Organisation non professionnelle 
de 8 événements annuels, sorties et week-
ends pour des personnes en situation de 
handicap
Public : adultes

 06 41 23 34 90 / 06 17 90 03 08
alphar@outlook.fr

ESCALE PIERRETTE MOREL  
Activités : Structure de proximité à 
destination des habitants.
Public : tout public

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

CLUB SAINT-GENOIS DE L’AMITIÉ   
Activités : 
Balades pédestres, randonnées pédestres,
chorale, danse, gymnastique, jeux (belote, 
tarot, scrabble), pétanque, séjour d’Automne,
spectacles, fêtes, voyages excursions …
Public : pré-retraités et retraités

 04 78 56 14 59 (lundi et vendredi de 14h  
à 17h) / 04 78 56 34 69
st.genis.laval@club-amitie.net
www.club-amitie.net/

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE  
Activités :
• Mouvement de jeunesse et d’éducation 
populaire catholique ouvert à tous selon les 
buts et les principes de la méthode scoute
• Activités pendant l’année et en été
• Organisation de camps estivaux
Public : enfants et adolescents de 6 à 20 ans

 sgdf.saintgenislaval@gmail.com
www.scouts-stgenislaval.net

SCOUTS MUSULMANS DE FRANCE  
Activités :
• Mouvement de jeunesse et d’éducation 
populaire musulman ouvert à tous selon les 
buts et les principes de la méthode scoute
• Activités pendant l’année et l’été
• Organisation de camps estivaux
Public : enfants et adolescents de 6 à 20 ans

 06 09 32 82 48 
69stgenis@scoutsmusulmans.fr
www.scoutsmusulmans.fr

LOISIRS

Associations des conscrits
CLASSES EN 3   
Activités :
• Rassembler les saint-genois(es) né(e)s une 
année en 3
• Animations diverses
• Réunions
Public : tout public

 06 60 19 79 97 - georges.guion@orange.fr

CLASSES EN 4   
Activités :
• Rassembler les saint-genois(es) né(e)s  
une année en 4
• Animations diverses : loto, concours 
pétanque, soirées dansantes, matinée 
boudin-sabodet
Public : tout public

 06 86 71 29 72 / 06 22 06 47 55
classesen4saintgenislaval@laposte.net

CLASSES EN 5   
Activités :
Rassembler les saint-genois(es) né(e)s  
une année en 5
Public : tout public

 06 62 16 05 44 - robert.lenfant6943@sfr.fr

CLASSES EN 6    
Activités :
• Rassembler les saint-genois(es) né(e)s une 
année en 6
• Animations diverses
• Réunions
Public : tout public

 04 78 48 40 15 - 06 07 37 84 32
guy.vergnon0070@orange.fr

CLASSES EN 7   
Activités :
• Rassembler les saint-genois(es) né(e)s  
une année en 7
• Animations diverses : voyages, sorties 
pédestres, concours boules, coinche, soirées 
dansantes, etc... 
Public : tout public

 06 81 12 22 98 / 06 30 35 62 29 /  
06 79 98 82 26
eugene.rochette@wanadoo.fr

CLASSES EN 8   
Activités :
• Rassembler les saint-genois(es) né(e)s  
une année en 8
• Animations diverses : sorties, soirées 
dansantes, week-end…
Public : tout public

 06 74 95 44 19 - classes8sgl@gmail.com

CLASSES EN 9   
Activités :
• Rassembler les saint-genois(es) né(e)s  
une année en 9
• Animations diverses : journées de jeux  
de cartes, sorties à thème, pétanque 
• Animation de manifestations de la 
commune 
Public : tout public

 06 80 16 05 19 / 06 31 20 07 10
paul.faure@hotmail.fr

 

Structure  
municipale

MIXCUBE  
Lieu dédié au vivre-ensemble,  
le Mixcube propose tout au long  
de l’année des animations pour tous les âges.

Activités familles : 
• Enfants et adolescents :  
Activités culturelles, créatives et artistiques
 
• Adultes et seniors :  
activités sport et bien-être, culturelles, créatives 
et artistiques ainsi que soutien aux démarches 
administratives

• Accompagnement à la scolarité selon
niveaux : primaire, collège et lycée
Tout au long de l’année

 Horaires d’ouverture :
Lundi, mercredi, vendredi : 
9h - 12h/14h - 18h 
Mardi, Jeudi : 14h - 18h

 69 rue des Collonges
 69230 Saint-Genis-Laval

 04 37 20 11 34  
     accueil@mixcube.fr
     www.mixcube.fr

 
LOISIRS



ENSEIGNEMENT

2626 27

MÉDIATHÈQUE B612   
Activités : 
• Cafés numériques
• Permanences Conseiller numérique les 
mardis et jeudis matin sur rendez-vous.
Plus d’informations p.21

 04 78 86 82 30 - 06 09 55 93 46 
conseiller.numerique@mairie-saintgenislaval.fr

MIXCUBE  
Activités :
• Permanences Conseiller numérique les 
mardis et jeudis après-midi sur rendez-vous.

 06 09 55 93 46 
conseiller.numerique@mairie-saintgenislaval.fr
www.mixcube.fr

 
Anglais
ACCUEIL DES VILLES 
FRANÇAISES (AVF)    
Activités : Conversation anglaise
Public : nouveaux arrivants et adhérents

 06 83 25 06 18 / 06 82 60 41 34
avfstgenis@gmail.com
avf.asso.fr/fr/saint-genis-laval

ASPAL - SECTION ANGLAIS 
Activités : 
• Cours d’anglais axés sur la communication 
orale, du niveau débutant jusqu’au niveau 
perfectionnement et conversation
• Cours en visioconférence et présentiel
Public : étudiants, adultes, particuliers, 
salariés, artisans et professionnels, personnes  
en recherche d’emploi

 06 18 47 86 21 - vionnet.sabine@wanadoo.fr

ESCALE PIERRETTE MOREL 
Activités : Cours d’anglais
Niveaux : initiés
Public : adultes et séniors

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

Français
ACCUEIL DES VILLES 
FRANÇAISES (AVF)    
Activités : Conversation française  
pour les étrangers
Public : nouveaux arrivants et adhérents

 06 83 25 06 18 / 06 82 60 41 34
avfstgenis@gmail.com
avf.asso.fr/fr/saint-genis-laval

ESCALE PIERRETTE MOREL  
Activités : Ateliers socio-linguistiques de 
Français
Public : tous niveaux

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

MIXCUBE   
Activités : Ateliers socio-linguistiques
Public : adultes

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

PLATEFORME LINGUISTIQUE 
DE PROXIMITÉ - AFI/ECRIT69 
Activités :
• Animation d’une Plateforme Linguistique de 
Proximité (PLP) sur le Sud-Ouest Lyonnais.
• Accueil des personnes souhaitant des 
renseignements sur les formations de langue 
française et de remise à niveau. 
• Permanences au Mixcube en entretien 
individuel et sur rendez-vous

 07 85 61 47 44 - virginie.bonnal@afi3.fr

 
INFORMA-
TIQUE

 
LANGUES



ENVIRONNEMENT

28 29

 
SOUTIEN 
SCOLAIRE

AMICALE LAÏQUE 
SECTION SOUTIEN SCOLAIRE  
Activités :
• Accompagnement et soutien scolaire
• Disciplines soutenues : mathématiques, 
français, allemand, anglais, etc.
Public : de la 6ème aux classes de terminales

 06 30 72 56 80
alsgl.soutien.scolaire@gmail.com

ESCALE PIERRETTE MOREL  
Activités :
• Accompagnement à la scolarité pour 
primaires (Paul Frantz) et collégiens (Paul 
d’Aubarède)
• Aide à la méthodologie
• Travail sur la confiance en soi et dans les 
autres
• Développer des capacités expressives, 
corporelles, relationnelles, verbales...
Public : du CP à la 3ème

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

SECOURS POPULAIRE  
FRANÇAIS    
Activités : Accompagnement à la scolarité

 04 78 56 17 40 - 06 19 65 28 03
saint.genis.laval@spf69.org 
spf69230@gmail.com

MIXCUBE     
Activités : 
• Accompagnement de l’enfant  
dans sa scolarité
• Aide à la méthodologie
• Travail sur la confiance en soi, basé  
sur des activités d’éveil et de découverte  
(danse, ateliers d’écriture…)
Public : primaires, collégiens et lycéens

 04 37 20 11 34 
accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

FOCUS SUR
L’ACCOMPAGNEMENT 
À LA SCOLARITÉ

Le Mixcube propose 
d’accompagner votre enfant 
dans sa scolarité en lui 
apportant une aide dans la 
réalisation de ses devoirs et 
l’apprentissage des leçons.   
Les bénévoles qui assurent 
ce soutien, travaillent sur la 
confiance en soi, apportent  
une méthodologie et des 
conseils.

 04 37 20 11 34 
mixcube@saintgenislaval.fr

ENSEIGNEMENT

 



30 31

ASSOCIATION DES RIVERAINS  
DU RUISSEAU DE LA MOUCHE  
Activités :
• Relation métropole/villes et riverains
• Toutes actions pour maintenir et préserver le 
débit et faire respecter la charte signée par tous. 

 06 08 99 51 65 - gilbert-allard@orange.fr

L’ECOCLICOT    
Activités :
• Actions : ciné-débat, conférences, ateliers 
écologie pratique
• Visite de maison bioclimatique, buvette bio, 
balades familiales à vélo
• Groupement d’achat de produits bio, 
nettoyage de printemps 
• Sensibilisation en milieu scolaire et 
périscolaire
Public : tout public

 06 13 93 39 35 / 06 82 64 39 00 
lecoclicot@gmail.com
lecoclicot.blogspot.com

AMAP - LE PANIER DES BAROLLES
    

Activités :
• Paniers de produits locaux et bio : fruits,
légumes, œufs, pain, porc, fromage, ...
• Paniers solidaires en partenariat avec le 
l’Escale Pierrette Morel.
• Biovette, ciné-débat

 06 56 76 65 91
lepanierdesbarolles@gmail.com
http://lepanierdesbarolles.amap-aura.org/
 
PAUSE JARDIN  
Activités : 
• Jardin partagé d’habitants, pédagogique, 
éco-responsable et éco-citoyen aux Barolles
• Organisation des animations au jardin 
(compostage, éco-responsabilité...) dans 
le cadre de la semaine du développement 
durable et tout au long de l’année
Public : tout public

 pausejardin@laposte.net 
www.lepassejardins.fr

JARDIN DES 4 SAISONS
Activité : Jardin partagé qui regroupe des 
jardiniers de tout âge, culture de plantes 
potagères, fleurs et aromatiques.
Respect de la biodiversité, Vermicompostage.
Parcelles travaillées ensemble lors de chantiers 
participatifs, support pédagogique pour les
scolaires.
Objectif : Favoriser le lien social, encourager 
une alimentation plus saine et diversifiée

  06 83 53 24 61
lejardin.4saisons@gmail.com

 

DIVERS
LES VIGNERONS  
DE BEAUREGARD    
Activités :
• Culture d’une vigne patrimoniale  
sur 2 terrasses au parc de Beauregard  
replantée en 2013. 
• Activités de bénévoles pour taille, ligature, 
vendange, entretien du sol, etc.
• Organisation de l’assemblée générale  
autour de la St Vincent (fin janvier)

 06 85 37 88 63 - lvdb.69230@orange.fr
www.lvdb69230.fr

SOCIÉTÉ MYCOLOGIQUE  
DE SAINT-GENIS-LAVAL  
Activités :
• Initiation à la mycologie pour les débutants
• Aide à la détermination des récoltes
• Formation à la microscopie  
à l’usage de la mycologie
• Sorties à la journée ou en week-end de mars 
à octobre dans différents territoires autour de 
Saint-Genis-Laval  
et en Auvergne-Rhône-Alpes 
• Expositions en septembre et octobre

 presidente@smgl.fr

 
ÉCOLOGIE

 
JARDINAGE

ENVIRONNEMENT

 

PETITE 
ENFANCE

31



32 33

MODES  
DE GARDE

> Les assistants maternels indépendants
Les assistants maternels indépendants accueillent des enfants à leur domicile.  
Ils bénéficient d’un agrément délivré par la Métropôle de Lyon (service PMI)  
qui leur permet d’exercer cette profession et précise l’âge et le nombre des enfants  
qu’ils sont autorisés à garder.

La liste des assistants maternels indépendants est disponible auprès :
• Du service de PMI (Protection maternelle et infantile) de la Métropole de Lyon

 Maison de la Métropole - Service de PMI 
102 avenue Georges Clemenceau 
69230 Saint-Genis-Laval 
Tél. 04 26 67 32 50 

• Des relais petite enfance   
 RPE des Barolles : 04 78 56 11 06 
 RPE des Collonges : 04 78 56 18 79

petite.enfance@saintgenislaval.fr

• Sur le site de la CAF  
(Caisse d’Allocations Familiales) :  
www.mon-enfant.fr

L’ASSOCIATION CÂLIN CÂLINE
Regroupement de professionnels indépendants.

 06 24 67 81 45 
association.calincaline@gmail.com 
https://www.facebook.com/assmats/

Retrouvez plus d’informations sur le site internet  
de la ville  saintgenislaval.fr

INSCRIRE SON ENFANT
Les inscriptions sont centralisées au service petite enfance jeunesse, 
pour une demande de place en crèche municipale ou associative.
Pour constituer votre dossier, le service vous renseigne au 04 81 10 71 34.

PETITE ENFANCE

 

Il existe deux grands modes de garde :
> Les assistants maternels indépendants
> Les Établissements d’Accueil du Jeune Enfant (EAJE)

> Les établissements du jeune enfant (EAJE)INSCRIRE SON 

ACCUEIL MUNICIPAL

LES P’TITS MÔMES (CENTRE-VILLE)  
Accueil familial et accueil collectif
Horaires : de 7h à 19h, du lundi au vendredi 
Capacité : 60 places
  7, place Coupat 

 04 78 56 67 66  
cchepus@saintgenislaval.fr



MODES  
DE GARDE
(SUITE)

34 35

ACCUEILS ASSOCIATIFS

SUCRE D’ORGE (CENTRE-VILLE)  
Horaires : de 7h30 à 18h30, du lundi au jeudi,   
le vendredi de 7h30 à 18h.
Capacité : 18 places
  45, avenue Georges Clemenceau 

 04 78 56 46 50 - sucredorge2@wanadoo.fr  
Gestionnaire : Association Sucre d’Orge

LES RÉCOLLETS (CENTRE-VILLE)   
Horaires : de 8h à 18h, du lundi au vendredi
Capacité : 25 places
  45, avenue Georges Clemenceau 

 04 78 56 10 36 - recollets@acolea-asso.fr  
Gestionnaire : Association ACOLEA

POM’CERISES (QUARTIER DES BAROLLES)   
• Multi accueil 
Horaires : de 7h15 à 18h45 , du lundi au vendredi
Capacité : 33 places
  2, allée Paul Frantz

 04 78 56 52 44 - pomcerises.eaje@alfa3a.org 
Gestionnaire : Association ALFA3A 

• Jardin Passerelle 
Horaires : de 8h15 à 18 h, du lundi au vendredi  
(fermeture les mercredis et vacances scolaires)
Capacité : 18 places
  2, allée Paul Frantz 

 07 83 39 28 70 - pomcerises.eaje@alfa3a.org
Gestionnaire : Association ALFA3A

ROULE-VIROU (QUARTIER DES COLLONGES)   
Horaires : de 8h à 18h, du lundi au vendredi
Capacité : 27 places
  12, place des Collonges

 04 72 67 12 95 - roulevirou@acolea-asso.fr
Gestionnaire : Association ACOLEA

PETITE ENFANCE

 

 
LOISIRS  
0-4 ANS

Ateliers ludiques parents/enfants
MIX’KIDS  
Activités :
• Favorise les échanges entre parents-enfants 
et parents-professionnels
• Offre un temps privilégié avec l’enfant 
autour du jeu
Public : 0-10 ans mardi de 15h30 à
18h30 sauf vacances scolaires 

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

LIEU ACCUEIL ENFANT PARENT (LAEP)  
Le nid des Collonges
mardi de 8h30 à 11h30 
Public : 0 à 6 ans sauf vacances scolaires

 Relais petite enfance des Collonges, 
21, place des Collonges

ESCALE PIERRETTE MOREL   
Structure de proximité à destination  
des habitants.
Activités :
• 1,2,3 Soleil
• Espace d’accueil autour du jeu et 
d’animations enfantines pour les parents et 
leurs enfants
Public : de 0 à 10 ans

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

Danse
C’DANSE
Activités : Éveil et initiation à la danse
Public : dès 4 ans

 06 22 36 66 58 - c .danse69@gmail.com
cdanse69.wixsite.com/cdanse

Musique
ASSOCIATION MUSICALE DE SAINT-GENIS-
LAVAL  
École de musique et de chant adaptée à
tous les niveaux. Affiliée à la Confédération 
Musicale de France
Activités : 
• Eveil musical dès 4 ans
• Formation musicale 1er et 2ème cycles
• Formation instrumentale : accordéon, 
batterie, clarinette, cor, flûte traversière, 
guitares, piano, saxophone, trombone, 
trompette, tuba
• Orchestre d’Harmonie, Orchestre Junior, jazz 
band, banda
• Atelier chant, atelier percussion
Public : enfants dès 4 ans

 04 72 39 97 99 - secretariat@amsgl.eu
www.amsgl.eu

CENTRE MUSICAL ET ARTISTIQUE  
École de musique, de théâtre et de chant
Activités : formation musicale, initiation 
à partir de 4 ans et parcours «découverte 
instrumentale» (5/6 ans)
Public : enfants dès 4 ans

 04 78 56 55 18 - contact@centre-musical-
artistique.org
www.centre-musical-artistique.org



36 37

Sports
AMICALE LAÏQUE - SECTION HANDBALL 
Activités : Formation et pratique du handball 
en compétition ou en loisir
Public : enfants dès 4 ans

 saintgenislavalhandball@gmail.com
www.handball-saintgenislaval.com

AMICALE LAÏQUE – SECTION JUDO 
Activités : Cours de judo
Public : enfants dès 4 ans

 06 78 24 27 01
alsgl_judo@hotmail.com
sites.google.com/site/aljudostgenislaval/

ASSOCIATIONS ICAM-SGL ET TAÏFU  
Activités : Enseignement et perfectionnement 
du Kung-Fu chinois traditionnel, loisir ou 
compétition
Public : enfants dès 4 ans

 06 85 67 50 98 / 06 95 00 40 03
kfgc.asso@gmail.com
icam69.fr

B.A.L.E. BASKET S-G-L MASCULIN
Activités : 
• École de basket
• Basket en compétition et loisir
Public : enfants dès 4 ans

 06 27 71 32 58 - balebasketsgl@gmail.com
www.balebasket-sgl.fr

CLUB INTERCOMMUNAL ST GENIS OULLINS 
PIERRE-BÉNITE VOLLEY BALL
Activités :
• Entraînements de volleyball pour tous 
niveaux, en loisir ou en compétition
• Pratique du beach-volley pendant la belle 
saison
Public : enfants dès 4 ans

 07 88 50 99 88 - cisgovball@gmail.com
www.cisgovball.com/

SAINT-GENIS OULLINS SAINTE FOY 
FÉMININ BASKET 
Activités :
• Pratique et enseignement du basketball 
féminin en compétition et loisirs tous niveaux
• Accueil loisirs sportifs le mercredi après-midi
• Organisation de stage multi-activités et 
perfectionnement basket lors des vacances 
scolaires, ouverts aux non licencié(e)s
Public : enfants dès 4 ans

 06 09 30 32 77 / 06 95 56 70 11 
sgosffbasketfeminin@gmail.com
contact.sgosff@lyonso.com
www.sgosff.com

 

PETITE ENFANCE

SENIORS

37



38 39

 
ACTIVITÉS 
SENIORS

AMICALE LAÏQUE – SECTION SCRABBLE 
Activités : Pratique loisir du scrabble 
duplicate (à la manière de la fédération), pour 
joueurs expérimentés ou débutants.

 amicale-laique4@orange.fr

AMICALE LAÏQUE
SECTION DESSIN, PEINTURE
Activités :
• Séances de dessin et de peinture
• Initiation à différentes techniques :  
fusain, pastel, huile, acrylique, aquarelle...

 06 68 65 83 42 
alsglpeinture01@orange.fr
www.amicalelaiquesaintgenislaval.fr

AMICALE LAÏQUE
SECTION RANDONNÉE
Activités : Randonnée dans la région (monts 
du Lyonnais, monts de Tarare, Beaujolais, 
Pilat, Ain, Drôme, Ardèche, Alpes...)

 06 85 63 14 96 - alsglrandonnee@gmail.com
www.amicalelaiquerandosaintgenislaval.com

AMICALE LAÏQUE
SECTION COUTURE
La section couture est une section résidente 
de l’Amicale Laïque avec un maximum de 
12 personnes. Une ancienne patronnière 
bénévole donne des conseils.
Activités : chaque lundi de 13h30 à 16h, un 
petit groupe de passionnées se retrouve dans 
les locaux pour échanger des idées « chiffons ». 
Chaque participante apporte son matériel. 
Le choix de l’ouvrage est libre. Il suffit d’être 
adhérent à l’Amicale Laïque

 amicalelaique.contact@orange.fr
alsgl.couture@gmail.com

ART, SON ET BIEN-ÊTRE  
Activités : Pause bien être : ateliers de 
pratique corporelle, activités physique 
comprenant différentes approches adaptées
Public : adulte, sénior

 06 61 70 01 44 - cma.guerin@wanadoo.fr

A.S.C.H CENTRE HOSPITALIER  
LYON SUD – CHU
Activités :
• Séances de sophrologie, yoga
• Gym tendance, gym dynamique, gym douce 
et stretching
• Danses

 06 98 63 13 90 - ls.asch@chu-lyon.fr
www.asch-chlyonsud.fr 

ASPAL - SECTION ARTISTIQUE
Activités :
• Peinture en artistes libres sans professeur 
vendredi après-midi

• Peinture en plein air sur le motif  
(12 samedis/an)
• Exposition annuelle à Saint-Genis-Laval

 06 88 32 84 17 / 06 79 35 48 40 /
06 76 91 79 56
anne.lemble@orange.fr

ASPAL - SECTION PATRIMOINE
Missions :
• Conservation du patrimoine  
et de l’histoire saint-genoise
• Organisation de conférences  
sur des thèmes variés
• Visites guidées de Lyon et alentours
• Organisation d’expositions
• Recherche de documents sur  
Saint-Genis-Laval (notamment anciens)
• Mémoire de Saint-Genis-Laval, notamment 
pendant la Résistance (Fort de Côte Lorette)

 06 32 60 92 84 - marylenesgl@gmail.com

ASSOCIATION LES FAUFILEUSES
Activités : Cours de couture
Prêt de matériel possible

 06 76 02 52 36
lesfaufileuses.sgl@orange.fr

ASSOCIATION MUSICALE  
DE SAINT-GENIS-LAVAL  
Ecole de musique et de chant à tous les
niveaux. Affiliée à la Confédération Musicale 
de France
Activités :
• Formation instrumentale : accordéon, 
basse, batterie, clarinette, cor, cornet, 
euphonium, flûte traversière, guitares, 
percussion, piano, saxophone, trombone, 
trompette, tuba
• Orchestre d’Harmonie, Orchestre Junior, 
jazz band, banda
• Atelier chant, atelier percussion
• Concert de musique de film, Festival de jazz, 
animation de la ville
• Formation musicale pour adultes

 04 72 39 97 99 - secretariat@amsgl.eu
www.amsgl.eu

ASSOCIATIONS ICAM-SGL ET TAÏFU  
Activités :
• Kung-fu : Enseignement et 
perfectionnement du Kung-Fu chinois 
traditionnel, loisir ou compétition.
• Taï Chi Chuan : Enseignement et 
perfectionnement du Taï Chi Chuan 
authentique, style Yang traditionnel.  
Forme lente traditionnelle 108,  
Tuishou, applications…

 06 85 67 50 98 / 06 95 00 40 03
kfgc.asso@gmail.com
www.icam69.fr

 

*Se reporter à l’index en dernière page

SENIORS

CENTRE COMMUNAL  
D’ACTION SOCIALE (CCAS)  
Activités :
• Semaine bleue, cinéthé, spectacles, vacances, 
atelier de prévention
• Des coffrets sont offerts au moment des fêtes 
de fin d’année aux saint-genois de plus de 75 ans
• Chaque trimestre, retrouvez tous les rendez-
vous à destination des seniors dans la plaquette 
« l’actu de Pierre et Louise » et toutes les 
informations …..

 04 78 86 82 43
accueil.ccas@saintgenislaval.fr

CLUB PLEINE FORME 
Activités :
• Step, aérodance, cardio,  
renforcement musculaire
• Stretching

 07 61 75 13 68
clubpleineforme@yahoo.fr

CLUB SAINT-GENOIS DE L’AMITIÉ  
Activités : Balades pédestres, randonnées 
pédestres, chorale, danse, gymnastique, 
jeux (belote, tarot, scrabble), pétanque, 
séjour d’Automne, spectacles, fêtes, voyages 
excursions …

 04 78 56 14 59 (lundi et vendredi
de 14h à 17h) 

 04 78 56 34 69
st.genis.laval@club-amitie.net
www.club-amitie.net/

CENTRE MUSICAL ET ARTISTIQUE  
École associative d’apprentissage de la 
musique et du théâtre
Activités :
• Formation et culture musicale pour tous et 
toutes
• Cours d’instruments : cordes, bois, cuivres, 
batterie, piano, MAO, harpe …
• Ateliers batucada, p’c(h)oeurs d’Anna, 
chansons, vocal ados, vocal junior, musiques de 
films…
• Ensemble baroque, à cordes, rue du monde …
• Groupes rock, pop rock, funk …
• Théâtre
• Chant : technique vocale individuelle, 
musiques actuelles amplifiées

 04 78 56 55 18 
contact@centre-musical-artistique.org
www.centre-musical-artistique.org

DENTELLIÈRES INTERNATIONALES
Activités :
• Cours d’initiation, de débutant et de 
perfectionnement de dentelle aux fuseaux
• Dentelle décorative, vestimentaire, 
figurative, moderne, ancienne et en 3D
• Pratique et apprentissage des différentes 
techniques
• Cours collectifs ou particuliers

 06 73 85 93 13
shupmarie@gmx.fr
www.facebook.com/
groups/559079074247095

GYMNASTIQUE VOLONTAIRE 
Activités : Gymnastique douce, gymnastique 
dynamique, gymnastique spéciale dos, 
gymnastique mémoire et équilibre, pilates, 
renforcement musculaire, étirements, yoga, 
danse tonique synchronisée, marche active, 
balade …

 06 15 86 12 57
gv.saintgenis@gmail.com
www.facebook.com/
GymnastiqueVolontaireSaintgenislaval

STUDIO DFP
Activités : 
• Fitness : yoga restorative, yoga vinyasa, 
pilates, bike, step, trampoline, zumba, 
renforcement musculaire.
• Danse : salsa, bachata, kizomba, rock, danse 
de salon, cabaret 
• Pole dance, tissu, cerceau  

 06 65 76 22 30 - juliefitness.danse@free.fr
www.juliefitnessdanse.fr

L’YZERON BRIDGE-CLUB 
INTERCOMMUNAL  
Fusion des clubs de Bridge de Chaponost, 
Oullins, Saint-Genis-Laval et Tassin.  
École de Bridge agréée.
Activités :
• Tournois simultanés : trophée du voyage ; 
Ronde de France ; Roy René
• Tournois régularités
• Tournois festifs
Niveaux : débutant - perfectionnement – 
compétition

 06 60 16 69 59 / 09 83 85 75 02
bc.yzeron@gmail.com
www.lyzeron.fr

MÉDIATHÈQUE B612  
Activités : prêt de livres, de DVD, liseuses,
portage de lectures, jeux vidéos, animations …

 04 78 86 82 30 
mediatheque@mairie-saintgenislaval.fr
Service de prêt à domicile
Vous êtes saint-genois, vous aimez lire mais 
vous ne pouvez pas vous déplacer, le B612 se 
livre à vous ! 



 

Structures
municipales

40 41

MIXCUBE 
Activités :
• Échanges, rencontres, sorties, repas partagés, 
semaine bleue, cinéthé. Des moments privilégiés 
pour exprimer ses envies, faire des propositions 
et réaliser des projets (sorties, débats, activités 
découverte...)
• Temps dédié pour les seniors le lundi après-midi
• Qi gong, Pilates, bien-être / relaxation, guitare...
• Apprentissage du français

 04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

NOÉ SOPHROLOGIE 
Activités : animation de séances  
de sophrologie
Objectif :
• Prendre un temps pour soi, pour respirer,  
se détendre et se relaxer
• Positiver, mieux gérer son stress et ses 
émotions, pour plus de bien-être avec  
la détente du corps et du mental

 04 78 73 11 78 / 07 86 43 05 66
odile.brisac@laposte.net

OLYMPIQUE KARATÉ SAINT-GENOIS
Activités : Karaté Do Shotokan et Tai Chi.

 07 81 68 52 62 - president@oksg.fr
www.oksg.fr

PÉTANQUE CLUB SAINT-GENIS-LAVAL 
Activités :
• Accueil pour jouer tous les jours  
de la semaine 
• Possibilité de venir occasionnellement  
en tant que membre honoraire
• Organisation et participation à des concours 
ou tournois pour les licenciés.

 04 78 56 47 87 
petanqueclub.stgenislaval@gmail.com

SYMPAGYM CLUB SAINT-GENOIS 
Activités :
• Gym tonique : échauffement dynamique, 
renforcement musculaire, bras-cuisse-abdo-
fessier, gainage, étirements
• Multi fitness : 30 min de step ou circuit 
training ou piloxing, 30 min  
de renforcement musculaire
• Cardio attack : cours de fitness cardio  
pré-chorégraphié
• Pilates

 04 78 56 62 33 
sympagym.sgl@gmail.com

TOUT EN YOGA
Activités :
• Hatha yoga : tonifier le corps en profondeur 
en l’assouplissant, améliorer l’équilibre, 
apaiser vos pensées
• Yoga détente : une pratique du hatha yoga 
plus tempérée, visant le lâcher prise, la 
revitalisation et la souplesse
• Méditation : se connecter au présent dans le 
lâcher prise

 06 04 43 31 75 - toutenyoga@outlook.fr
www.iciyogasaintgenislaval.fr

VOIX SUR RHÔNE
Activités :
• Cours collectifs de chant sur répertoire jazz, 
blues, bossa nova...
• Chorale jazz et chanson française
• Stages d’été
• Concerts
Niveaux : tous niveaux

 04 72 67 96 66 - voixsurrhone@free.fr

 

SENIORS

RÉSIDENCES
La Ville, attentive à ses seniors, propose  
aux personnes retraitées, encore autonomes, seuls 
ou en couple, de rejoindre  
l’une de ses deux résidences autonomie :  
Le Colombier et Les Oliviers.
Dans une ambiance conviviale, l’équipe 
encadrante, pluridisciplinaire et dynamique, veille 
au confort, à la sécurité et la liberté  
des résidents.

LES OLIVIERS
Située au sud du cœur de ville, la Résidence 
autonomie “Les Oliviers” est un établissement 
public non médicalisé de 40 appartements du 
studio au T2 chaleureux avec balcon ou terrasse, 
entourés de nombreux espaces verts fleuris.
Tarifs de la restauration ouverte à tous les seniors au 
(01/05/2025)
> repas résidents & seniors (plus de 60 ans) de la ville : 
9,98€
> repas résidents & seniors (plus de 60 ans) des autres 
communes : 13,55€
> soupes en période hivernale résidents : 1,55€
> repas invités ou personnes extérieurs adultes : 13,55€
> repas enfant (- 12 ans) : 9,98€

 13/17 rue Professeur Dufourt
 04 72 39 93 51

LE COLOMBIER
Située à proximité du centre-ville,  
la résidence autonomie “Le Colombier”  
est un établissement public non médicalisé  
de 64 appartements chaleureux (du T1 au T2).
Tarifs de la restauration ouverte à tous les seniors au 
(01/05/2025)
> repas résidents & seniors (plus de 60 ans) de la ville : 
9,98€
> repas résidents & seniors (plus de 60 ans) des autres 
communes : 13,55€
> soupes en période hivernale résidents : 1,55€
> repas invités ou personnes extérieurs adultes : 13,55€
> repas enfant (- 12 ans) : 9,98€
 

 22 rue Marc Riboud
 04 78 56 10 85

SENIORS, DES 
ACTIVITÉS  
RIEN QUE  
POUR VOUS !

Le CCAS propose des activités 
et animations toute l’année 
aux seniors : 
- 3 cinéthé
- organisation d’un voyage de 
5 jours en mai ou juin
- des actions de prévention
- distribution du coffret de 
Noël pour les plus de 75 ans
- organisation d’un après-midi 
dansant au printemps
- des ateliers et groupe de 
parole pour les aidants, 
gestion du registre canicule.

 04 78 86 82 43
coordinatrice.seniors@
saintgenislaval.fr

Tous les trimestres, retrouvez 
l’Actu de Pierre et Louise, 
un document qui recense 
des activités telles que : 
balades, pétanque, aide à 
l’utilisation d’internet, yoga, 
cinéthé … L’offre, classée 
par thématique, est très 
diversifiée et incite à sortir 
de chez soi et à faire de 
nouvelles rencontres ! 
Le programme est 
disponible à l’accueil de 
la mairie, dans les lieux 
publics (B612, 
La Mouche ...) et en 
téléchargement sur le site 
internet de la Ville.
www.saintgenislaval.fr

ONAKASAIDERR
LA PLATEFORME D’AIDE ET D’ENTRAIDE POUR LES SENIORS À SAINT-GENIS-LAVAL !

> Vous avez des difficultés à effectuer certaines tâches du quotidien et envie de créer 
du lien ?
> Vous souhaitez offrir un peu de votre temps à un voisin dans le besoin de façon 
occasionnelle ou régulière ?
Alors inscrivez-vous sur www.onakasaider.fr !

Aide aux courses, accompagnement au cimetière ou visites médicales, petit bricolage, aide 
informatique ou pour de simples visites conviviales, partagez vos besoins ou disponibilités 
dès maintenant !

 Plus d’informations https://www.onakasaider.fr
Permanences téléphoniques tous les jeudis de 14h à 17h au 04 78 86 82 68



 

SOCIAL ET 
SOLIDAIRE

4242 43

 
HUMANI-
TAIRE

ACTION DES CHRÉTIENS  
POUR L’ABOLITION DE LA TORTURE 
Activités :
• Agir pour l’article 5 de la Déclaration 
Universelle des Droits de l’Homme
• Agir pour l’abolition de la peine de mort dans le 
monde 
• Correspondance avec des condamnés à mort 
• Écrire aux responsables politiques concernés 
• Organiser et participer avec d’autres 
associations à des temps d’information  
et de dénonciation
• Rester vigilant sur ce qui se passe en France 
• Éduquer aux droits de l’Homme
• Répondre à la demande d’une animation 
auprès des jeunes sur le thème des droits de 
l’Homme
Public : adultes

 04 78 56 14 74 - acat@acatfrance.fr
www.acatfrance.fr

CCFD – TERRE SOLIDAIRE : 
COMITÉ CATHOLIQUE CONTRE LA FAIM ET 
POUR LE DÉVELOPPEMENT 
Activités :
• Lutter contre toutes les causes de la faim 
dans le monde (guerres, accaparement des 
terres, dérèglement climatique, injustices 
sociales…)
Moyens d’actions :
• Soutien financier (par des collectes) de près 
de 600 actions de développement mises en 
œuvre, sur tous les continents, par plus de 400 
organisations locales partenaires, dans plus de 
60 pays du sud et de l’est.
• Participation à l’éducation à la citoyenneté et 
sensibilisation à la solidarité auprès des publics 
scolaires et adultes. 
• Co-organisation de la Marche des Solidarités, 
soirées d’information (finances solidaires …)
• Actions de plaidoyer auprès des décideurs 
politiques pour faire changer les lois afin  
que les droits de tous soient respectés partout 
dans le monde.

 06 19 34 44 19 - mthtracol@gmail.com

 
INSERTION,
ACCOMPAGNEMENT 
ET EMPLOI 
AMELY    
Activités : Médiation : aide à la résolution à 
l’amiable des conflits du quotidien.

 Permanences gratuites sur rdv les mardis de 
15h à 19h Salle de la Caponnière 21 rue de la 
Ville. Rdv au 04 78 37 29 07
mediateurs.saintgenis@amely.org 

Accès au droit : informations juridiques dans 
tous les domaines

 Permanences gratuites sur rdv les lundis de 
9h à 12h Pôle des services publics 12 place des
Collonges Rdv au 04 78 37 29 07 
droit.saintgenislaval@amely.org
Accompagnement administratif 
et numérique : aide aux démarches 
administratives (numériques ou non)

 Permanences gratuites sur rdv le 2è et 4è 
lundi de chaque mois de 9h à 12h Mixcube 
69 rue des Collonges. Rdv au 04 37 20 11 34
acc.numerique@amely.org

PIMMS
Activités:
• Point d’information médiation multiservices
• Aide aux démarches en ligne mardi matin 
place des Collonges

 CCAS - 04 78 86 82 43
pimmsmobile.lyon@pimmsmediation.fr

GRAINES DE SOL 
La ville est actionnaire de la coopérative 
depuis son lancement en 2009. Cette dernière 
compte aujourd’hui plus de 230 entrepreneurs 
qui bénéficient d’accompagnements et de 
formations pour le développement de leur 
activité. Elle leur permet de mutualiser les 
démarches administratives fiscales, juridiques 
et comptables, le tout au sein d’un collectif 
d’entrepreneurs. 

 04 78 15 92 32 - contact@grainesdesol.fr
www.grainesdesol.fr

MISSION LOCALE INTERCOMMUNALE  
DU SUD-OUEST LYONNAIS  
Activités : La Mission Locale s’adresse 
aux jeunes sortis du système scolaire et 
sans qualification. Elle permet d’aider à la 
recherche d’emploi ou de formations.
Public : 16/25 ans

 Permanences tous les lundis et jeudis à 14h 
au Pôle de Service Public des Collonges et les 
jeudis à 14h à l’Escale Pierrette Morel.
Sur rendez-vous au 04 72 66 17 50
contact@mlsol.fr

ESCALE PIERRETTE MOREL     
Activités :
• Aide aux démarches administratives et 
sociales
• Accompagnement aux départs en vacances
• Accompagnement aux projets et initiatives 
d’habitants
Public : Adultes et seniors

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/



 

44 45

MUT’COM 
Objectif : Accès aux soins via une mutuelle 
à tarif négocié quelque soit votre âge, votre 
situation ou votre niveau de revenu

 Permanence vendredi de 9h à 13h.
04 78 51 25 70
auditsante@lamutuellecommunale.com 

MIXCUBE  
Activités :
• Atelier sociolinguistique
• Accompagnement à la solidarité
• Permanences Conseiller numérique
• Soutien aux initiatives habitantes
Public : adultes et seniors

 Permanence conseiller numérique les 
mardis et jeudis après-midi sur rendez-vous.
04 37 20 11 34 - accueil@mixcube.fr
www.mixcube.fr

SAINT-GENIS EMPLOI   
Activités :
• Accueil des demandeurs d’emploi 
(réalisation CV, aide à la rédaction de lettres 
de motivation, consultation des offres, etc.)
• Suivi et accompagnement de ses salariés en 
vue d’optimiser leur insertion professionnelle
• Mise à disposition de personnel :
- Auprès de clients particuliers : aide à 
domicile (ménage, repassage, nettoyage 
extérieur, jardinage, divers travaux de 
manutention, petit bricolage…)
- Auprès d’associations, de collectivités 
locales : nettoyage des espaces urbains, des 
espaces verts, nettoyage et entretien des 
locaux, cantine scolaire
- Auprès des entreprises : remplacement de 
personnel absent, renfort d’effectifs lors des 
surcroîts d’activité, tâches occasionnelles

 04 72 67 91 24 / 06 87 89 91 96
accueil@saintgenisemploi.fr
www.saintgenisemploi.fr

VIFFIL-LAVI   
Objectif : Permanences d’accueil, d’écoute, 
d’information, d’orientation et d’aide aux 
victimes d’infractions pénales

 Permanences le 2ème et 4ème lundi du mois
Rendez-vous en mairie
04 78 60 20 21

  
SANTÉ ET AIDE 
À LA PERSONNE

2 ADSOL 
Activité : Aide et soutien à domicile des 
personnes âgées et/ou en situation 
de handicap, mise à disposition de 
professionnels pour vous aider dans les 
activités de la vie sociale et relationnelle, 
accompagnement pour les actes essentiels 
de la vie, portage de repas.
Public : toute personne (âgée, situation de 
handicap, sortie d’hospitalisation etc.) ayant 
perdu momentanément ou durablement son 
autonomie
.  04 78 56 10 40  - direction@2adsol.fr 
https://www.2adsol.fr/

AMICALE DES DONNEURS DE SANG  
  

Activités : Organisation de collecte de sang,  
pour répondre aux besoins médicaux
Public : toute personne âgée de 18 à 70 ans
Venir muni d’une pièce d’identité

 06 82 44 81 83

ASSOCIATION DES PARALYSÉS DE FRANCE 
  

Plusieurs services médico-sociaux sont gérés 
par APF France handicap sur le secteur Sud / 
Sud-ouest lyonnais : 
• Service d’accompagnement à la vie sociale 
(SAVS* sur orientation MDPH*) 
• Service de soins infirmiers  
(SSIAD* prise en charge CPAM*) 
• Garde itinérante de nuit  
(soins, sécurisation, intervention en urgence 
en cas de chute, change...  
prise en charge CPAM) 
Public : ces services s’adressent  
aux personnes de 18 ans et plus,  
en situation de handicap non liée à l’âge.

 04 78 56 25 38 / 06 31 23 39 99
anne.enselme.levraut@apf69.asso.fr
sesvad@apf69.asso.fr
sesvad.com 

ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE DES 
AMIS ET PARENTS DE PERSONNES 
HANDICAPÉES MENTALES (ADAPEI 69) 
Activité : Représenter et défendre les droits 
des personnes handicapées déficientes 
intellectuelles, polyhandicapées, avec 
autisme ou avec un handicap psychique et 
soutien des familles.

 06 30 20 54 39 - achenavaz@gmail.com
www.adapei69.fr

SOCIAL, SOLIDAIRE ET EMPLOI

*Se reporter à l’index en dernière page

ASSOCIATION LYONNAISE DE GESTION 
D’ÉTABLISSEMENTS POUR PERSONNES 
DÉFICIENTES - LE TREMPLIN  
Activités : Accueil et accompagnement 
d’adultes présentant une déficience 
intellectuelle

 04 78 56 52 65 - tremplin@alged.com
www.alged.com

L’R DES FEMMES   
Activité : Prendre soin de soi devient un soutien 
pour d’autres ! Que vous soyez une femme 
ou un homme, rejoindre l’association permet 
de s’impliquer dans un dispositif d’accueil et 
un réseau dédié à la prévention des « risques 
silencieux du quotidien » (stress, charge 
mentale...). 

 contact@lrdesfemmes.com

HABITAT ET HUMANISME 
Dispositif d’insertion par le logement,  
la Villa Mercedes est une pension de famille ou 
Maison Relais de l’association Habitat  
et Humanisme.
Actions :
• Proposition de 20 logements, type studio 
autonome, avec des parties collectives 
(cuisine, salon et jardin) pour privilégier le vivre 
ensemble et ainsi favoriser la resocialisation. 
Sont accueillies à la Villa Mercedes les 
personnes ayant des faibles revenus ou des 
difficultés d’insertion et/ou psychologiques. 
• Propositions d’animations variées par des 
bénévoles, telles que la marche, le bricolage, 
la cuisine, le jeu et le jardinage.

 04 72 39 94 76 / 06 30 86 82 32
l.monternot@habitat-humanisme.org
www.habitat-humanisme.org/projets/villa-
mercedes/

SECOND ÉVEIL  
Activités :
• Accueil des personnes atteintes de maladie 
d’Alzheimer (ou apparentée) vivant à domicile 
sur le secteur d’Oullins,  
Saint-Genis-Laval et communes limitrophes 
• Entretien avec la personne malade et  
sa famille
• 3 types de prestations proposés : 
> demi-journée  
> journée avec repas et transport
Capacité d’accueil :  
par groupe de 12 au maximum

 04 78 56 65 95 - second.eveil@free.fr
www.secondeveil.com

SECOURISTES FRANÇAIS CROIX BLANCHE 
DE SAINT-GENIS-LAVAL   
Activités :
• Dispositifs prévisionnels de secours pour les 
manifestations sportives et/ou culturelles
• Formations tout Public :  
Gestes qui sauvent (GQS) > durée 2h
• Formations tout Public : 
P.S.C 1 (Prévention et Secours Civiques  
de niveau 1) > durée 7h
• Formations Secouristes  
et Équipiers-Secouristes : P.S.E 1  
(Premier Secours en Équipe de niveau 1)  
> durée 35h  
• P.S.E 2 (Premiers Secours en Équipe de niveau 
2) > durée 35h  
(Pré-requis : PSE 1) 
• Recherche de bénévoles qui souhaitent 
s’investir dans le secours à la personne

 06 15 39 42 58  
saintgenislaval@croixblanche69.org
www.croixblanche.org

UNION FRANCOPHONE D’HYPNOSE  
Regroupement de praticiens en hypnose  
et thérapies brèves qui ont décidé de travailler 
en réseau pour échanger leurs expériences, 
partager leur expertise, mutualiser leurs 
compétences, s’engager dans un process 
éthique afin de proposer  
un accompagnement optimal.

 06 23 69 69 00 - contact.ufh@gmail.com
www.union-francophone-hypnose.com

JE SUIS COMME TOI  
Activités : Soutien l’accès aux droits des 
personnes en situation de handicap (visible 
ou non visible) et de leurs proches (aide aux 
démarches administratives et juridiques)

 06 95 00 55 45 - touaouzam@yahoo.fr

*Se reporter à l’index en dernière page

INCLUSION 
La ville de Saint-Genis-Laval et le CCAS 
proposent un soutien aux personnes 
concernées par le handicap quel que soit leur 
âge (enfant, adolescent, adulte) ou leur statut 
(personne concernée, proche, accueillant), à 
travers :
> une prise de rendez-vous pour de l’écoute, de 
l’information et une orientation 
> le soutien et l’accompagnement des lieux 
recevant du public, dans la mise en oeuvre d’un 
accueil inclusif
> la sensibilisation grand public aux 
thématiques de l’inclusion

 04 78 86 82 43 -
aametowanou@saintgenislaval.fr



  

46 47

ALPHAR 
Objectif : Aucun d’entre nous n’est 
professionnel dans le secteur du handicap, 
nous tenons à le préciser. Pourtant chacun 
est lié à notre groupe, amis, frères ou 
voisins, la rencontre des personnes atteintes 
d’handicap nous est devenue familière 
et nous sommes heureux de pouvoir les 
accompagner dans un cadre différent de 
celui dans lequel ils évoluent en foyer ou en 
esat.
Activités : Pique nique, match de football, 
sorties…

 06 41 23 34 90 / 06 17 90 03 08
alphar@outlook.fr

PETITS FRÈRES DES PAUVRES, EQUIPE SUD 
LYONNAIS
Objectif : Association de lutte contre 
l’isolement des personnes âgées les plus 
démunies
Activités : Propose un accompagnement 
relationnel : visites à domicile, accueils et 
sorties collectives, séjours vacances, repas de 
noël

 06 46 90 39 45 
sud.lyonnais@petitsfreresdespauvres.fr

RÉSEAU ÉDUCATION SANS FRONTIÈRES DE 
SAINT-GENIS-LAVAL
Activités
• Soutien aux familles sortant du Centre 
d’Accueil de Demandeurs d’Asile ou autres 
structures de demandeurs d’asile.
• Accompagnement des familles dans leurs 
démarches pour faire valoir leurs droits.
• Défense collective des familles
• Soirées-débat et festives
• Participation financière
Public : Familles, parents isolés, avec enfants 
scolarisés à St-Genis-Laval.

 resf.saintgenislaval69@gmail.com

COULEURS PALESTINE  
Missions : 
• Diffusion de la culture palestinienne dans 
toutes ses dimensions, artistique, artisanale, 
historique, politique, religieuse... 
• Intervention à la foire de la Sainte 
Catherine, pour présenter les produits 
artisanaux palestiniens
• Films débats, concerts et voyages en 
Palestine
• Vente de produits palestiniens (alimentaires 
et artisanaux)

 06 16 88 59 01 
couleurspalestine69@gmail.com 
www.couleurspalestine69.fr

RENCONTRE ET DÉCOUVERTE
Activités
• Organisation de manifestations culturelles
• Récolte de bouchons en liège pour financer 
des projets d’aide humanitaire
• Participation à plusieurs projets solidaires
Public : pour tous

 06 62 96 30 69 - gilles.cantin@gadz.org

CAFÉ ASSOCIATIF 1000 VIES 
Activités : C’est d’abord un café qui propose 
aussi des ateliers et des soirées
culturelles.
Public : pour tous

 06 95 73 13 46 - association1000vies@
gmail.com
www.asso1000vies.fr

AIDE ALIMENTAIRE SAINT-GENOISE 
Activités : 
• Assistance alimentaire aux personnes  
en difficultés passagères 
• Secours aux démunis par colis alimentaires 
Conditions : 
• Résidence sur la commune de  
Saint-Genis-Laval depuis au moins 3 mois 
• Acceptation du dossier en fonction des 
ressources

 04 72 39 39 49 
aidealimentaire@yahoo.fr

 
SOLIDARITÉ

SOCIAL ET SOLIDAIRE

*Se reporter à l’index en dernière page

Le Centre communal d’action sociale (CCAS), service d’aide 
à la personne de la Ville, travaille en étroite collaboration 
avec la Maison de la Métropole voisine, qui gère plus 
spécifiquement les familles avec enfants et la protection 
maternelle et infantile. 

CENTRE COMMUNAL D’ACTION 
SOCIALE 
(CCAS) 
L’accompagnement social est une des missions fortes de la 
Ville. Le CCAS est un service de proximité, qui est à l’écoute 
de tous les Saint-Genois, et plus particulièrement des 
personnes seules ou des couples sans enfant mineurs, pour 
des sollicitations très diverses.
Le CCAS travaille en partenariat avec les acteurs locaux. 
Il peut être amené à aider des personnes rencontrant des 
difficultés administratives et/ ou financières et à domicilier 
le courrier de personnes n’ayant pas de boites aux lettres. 
Dans le cadre de l’accompagnement social, des sorties 
culturelles peuvent être proposées en lien avec culture pour 
tous.

  106 avenue Clemenceau
 04 78 86 82 43

accueil.ccas@saintgenislaval.fr

MAISON DE LA MÉTROPOLE 
• Accompagnement social des familles avec enfants mineurs 
à charge, des personnes âgées, des personnes handicapées 
et des personnes vulnérables
• Lutte contre les exclusions
• Insertion des populations (logements, prévention, RSA*, 
ADPA*, etc.) et accompagnement budgétaire
• Aide éducative et aide aux familles
• Organisation des mesures de prévention à l’égard des 
enfants, des jeunes mères avec enfants et des familles en 
difficultés
• Protection de l’enfance en danger ou maltraitée
 
  102b avenue Clemenceau

 04 78 56 04 88

Structure 
municipale et  
métropolitaine

*Se reporter à l’index en dernière page

MÉDIATHÈQUE B612  
Vous n’avez pas lu depuis longtemps ? 
Lire vous fatigue ? 
Le français n’est pas votre langue maternelle ? 
Vous êtes en situation de handicap ?
Retrouvez dès l’entrée du B612 une sélection de 
documents adaptée à vos besoins. 

ESCALE PIERRETTE MOREL  
Proposition aux adhérents d’un espace dédié à 
la laverie, équipé de machines à laver et sèche-
linges de grande capacité. 
Public : tout public

 04 78 56 74 80 - accueil@escalepm.com
https://escalepmcom.wordpress.com/

SECOURS CATHOLIQUE 
CARITAS FRANCE 
Objectifs : Lutter contre toutes les formes de 
pauvreté, d’exclusion et promouvoir la justice 
sociale
Activités locales :
• Permanences d’accueil, accompagnement 
individuel, soutien administratif
• Groupe de pratique du français, 
d’apprentissage de langues étrangères (FLE)
• Espace solidaire et boutique solidaire 
(vêtements femme/enfant, chaussures, 
puériculture, vaisselle, petits meubles, etc.) 
• Petit déjeuner
• Collecte des dons

 04 72 67 96 16 / 06 24 65 14 73
equipe.saintgenislaval.690@secours-catholique.
org
www.secours-catholique.asso.fr

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS 
Activités :
• Accompagnement à la scolarité et à la culture
• Aides diverses aux personnes et familles en 
difficultés : collecte de dons et de matériels 
(meubles, électroménager, vaisselles, livres, 
vêtements en bon état)
• Aide alimentaire et produits d’hygiène
• Aides financières ponctuelles
• Aide à la culture et au sport
• FLE : aide à la langue française au CADA
• Aide au départ en vacances pour les familles
• Aide au départ en colonies de vacances  
pour les enfants
• Braderies bimensuelles
• Permanence tous les lundis de 16h à 17h.

 04 78 56 17 40 - 06 19 65 28 03
saint.genis.laval@spf69.org



 

CITOYENNETÉ ET 
SOCIÉTÉ

48 49

 
ANCIENS 
COMBAT-
TANTS

ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE  
DU RHÔNE DES COMBATTANTS  
D’ALGÉRIE-TUNISIE-MAROC (ADR-CATM) 

Activités : 
• Aide à l’attribution de la carte et de la 
retraite de combattant, de la reconnaissance 
de la Nation, démarche pour l’obtention de 
médailles et de décorations
• Participation à toutes les manifestations, 
commémorations, à tous les anniversaires  
à caractère militaire
• Pour la Toussaint, dépôt de chrysanthèmes 
sur les tombes des adhérents C.A.T.M.* 
décédés, et colis de Noël pour les veuves  
et adhérents les plus démunis
• Loisirs : voyages, concours de pétanque, 
repas dansants, etc. 
• Aide à la constitution de dossier pour 
l’O.N.A.C* pour les adhérents et veuves,  
en cas de problème : frais d’obsèques  
et frais médicaux ou paramédicaux

 04 78 56 32 73 / 06 71 69 79 11 
suzanne.pitiot0356@orange.fr

FÉDÉRATION NATIONALE DES ANCIENS 
COMBATTANTS D’ALGÉRIE MAROC TUNISIE 
(FNACA) 
Activités : 
• Commémoration de toutes les dates du 
souvenir à caractère militaire
• Défense du monde combattant, démarche 
pour la carte du combattant, de la retraite, 
obtention de la médaille militaire et croix du 
combattant, reconnaissance de la nation
• Pour la Toussaint, dépose de fleurs sur les 
tombes et plaque du souvenirs
• Permanence juridique et scolaire : aide 
différentielle de solidarité aux conjoints 
survivants 
• Conseil d’administration le deuxième 
jeudi de chaque mois à partir de 17h30 
pour : la carte du Combattant, la retraite du 
Combattant et la retraite mutualiste

 04 72 39 28 61 - pernot.regis@hotmail.fr

 
AUTRES

ASSOCIATION CULTUELLE ÉGLISE 
ÉVANGÉLIQUE LIBRE DE LYON-SUD-OUEST
Objectif : 
• Célébration du culte protestant évangélique 
et en parallèle découverte de la bible pour
les enfants
• Etudes bibliques et réunions de prières
• Affiliation à l’Union des Eglises Evangéliques 
Libres de France et au Conseil National
des Evangéliques de France

 06 62 96 30 69 - gilles.cantin@gadz.org

PAROISSE CATHOLIQUE 
DE SAINT-GENIS-LAVAL
Activité :
L’association ANIMA a pour objet de 
participer à l’animation de la communauté 
catholique de la commune.
En dehors de l’exercice du culte, elle 
organise les activités culturelles, éducatives, 
sociales, récréatives, à travers différentes 
manifestations pour tous les âges (kermesse, 
repas, sorties sportives ou culturelles...).

 04 72 67 05 96
paroissesirignysaintgenis@gmail.com

ASSOCIATION DES AMIS 
DE LA CHAPELLE DE BEAUNANT 
Mission : 
• Cultuelle : Développer le rayonnement 
cultuel de la chapelle
• Culturelle : Promouvoir la connaissance du 
patrimoine architectural et liturgique de la 
chapelle
• Sociale : Aujourd’hui développer la cohésion 
sociale autour de l’apiculture (pédagogie &
entraide )
Activités :
• Soutenir le projet de restauration de la 
chapelle
• Organisation de concerts, conférences, 
moments festifs
Public : tout public

 06 10 04 33 47
amischapellebeaunant@gmail.com
www.amis-chapellebeaunant.asso

ASSOCIATION DE SAUVEGARDE DE 
L’HÔPITAL HENRY GABRIELLE 
Activités : Défense de l’existant et du bon 
fonctionnement de l’hôpital et des services 
publics de santé de l’hopital

 06 82 32 00 41
comite.henrygabrielle@gmail.com

*Se reporter à l’index en dernière page



 

50 51

SAINT-GENIS COMMERCES – ACAPS 
Activités : 
• Développer un réseau amical entre chefs 
d’entreprise par le biais de rencontres 
et d’animations variées (petit déjeuners, 
afterworks)
• Organisation d’évènements : Fête de la 
Saint-Patrick, repas des entrepreneurs etc.
• Participation aux fêtes de la ville : 8 
décembre, fête de la musique et les 
guinguettes
• Réunions à thème dans le but de 
promouvoir le commerce et les activités 
commerciales saint-genoises
• Formation entre chefs d’entreprise (site 
internet, application téléphone, réseaux 
sociaux…)
Public : chefs d’entreprise, commerçants, 
artisans, professions libérales

 06 59 62 63 82
contact@saintgeniscommerces.fr
www.acapssiens.sitew.fr

ASSOCIATION DES COMMERÇANTS  
DU CENTRE COMMERCIAL  
SAINT-GENIS 2 
Activités :
• Organisation d’animations 
• Expositions et promotion du centre 
commercial Saint-Genis 2 
• Partenaire du Forum des Associations

 04 78 07 49 80 - contact@saint-genis2.fr
www.saint-genis2.fr

RÉSEAU SOLEN  
Objectifs et activités :
• Rassembler les entrepreneurs du tissu 
économique du Sud-Ouest Lyonnais
• Contribuer au développement économique 
en favorisant la connaissance entre acteurs 
du territoire : dirigeants & institutionnels
• Représenter les intérêts auprès des 
instances locales : collectivités & 
institutionnelles
• Informer des dispositions législatives,  
des activités et des événements locaux
• Réunions autour d’événements thématiques 
: cocktail déjeunatoire,  
after-work, bowling, pétanque,  
repas de fin d’année…

 06 08 61 19 59 - contact@reseau-solen.fr
www.reseau-solen.fr

 
PARENTS  
D’ÉLÈVES
ASSOCIATION DES PARENTS DE 
L’ENSEIGNEMENT LIBRE SAINTE MARIE / 
SAINT JOSEPH  
Activités : Animation par des parents 
bénévoles de la vie de l’école  
Sainte-Marie - Saint-Joseph

 04 78 56 75 94 - apel.esmj@gmail.com
https://esmj.org/apel

FCPE* COLLÈGE JEAN GIONO  
Activités :
• Représentation des parents d’élèves aux 
conseils d’administration de l’école,  
à la commission municipale restaurant 
scolaire et dans l’ensemble des concertations 
avec la mairie
• Participation à la vie des écoles : actions 
pour les rythmes scolaires, pour la bonne 
marche des associations périscolaires, pour la 
sécurité autour de l’école; organisation  
de conférences; bourses aux livres
• Participation à l’élaboration des projets 
d’école
• Aide à l’orientation des élèves
• Développement du soutien scolaire

 conseil.giono-stgenislaval@fcpe69.fr

FCPE* ÉCOLE ÉLÉMENTAIRE  
PUBLIQUE GUILLOUX  
Activités :
• Représentation des parents d’élèves aux 
conseils d’administration de l’école,  
à la commission municipale restaurant 
scolaire et dans l’ensemble des concertations 
avec la mairie 
• Participation à la vie des écoles : actions 
pour les rythmes scolaires, pour la bonne 
marche des associations périscolaires, pour la 
sécurité autour de l’école ; organisation  
de conférences ; bourses aux livres 
• Participation à l’élaboration des projets 
d’école
• Aide à l’orientation des élèves
• Développement du soutien scolaire

 fcpe.ecoleguilloux@gmail.com

 
ÉCONOMIE

DIVERS

*Se reporter à l’index en dernière page

FÉDÉRATION DE CONSEILS DE PARENTS 
D’ÉLÈVES - COLLÈGE PAUL D’AUBARÈDE
Activités : 
• Représentation des parents d’élèves aux 
conseils d’administration du collège et dans 
toutes les instances du collège : conseils 
de discipline, Commission d’Hygiène et de 
Sécurité
• Des actions concrètes dans l’intérêt collectif 
• Présence des parents FCPE dans la majorité 
des conseils de classe
• Coordination 
• Formation et soutien de nos parents 
délégués aux conseils de classe
• Rencontres régulières avec l’Administration 
du collège 
• Communication aux adhérents des 
principales informations

 conseil.daubarede-stgenislaval@fcpe69.fr

ASSOCIATION LES PARENTS DE SAINT-
THOMAS D’AQUIN
Activité : Accueil des parents, financement de 
projets éducatifs, représentation des parents, 
contribution aux soirées des métiers
Public : parents de Saint-Thomas d’Aquin

 04 72 66 33 66 / 06 28 35 35 08
lesparents@saint.thom.fr
www.lesparentsdesaint-thom.fr

*Se reporter à l’index en dernière page

FCPE*  
LYCÉE RENÉ DESCARTES  
Activités :
• Représentation des parents d’élèves aux conseils 
d’administration du Lycée et dans toutes les instances 
du lycée : Conseil de Vie Lycéenne, Comité d’Education 
à la Santé et à la Citoyenneté, conseils de discipline, 
Commission d’Hygiène et de Sécurité
• Présence des parents FCPE dans la majorité des 
conseils de classe
• Coordination, formation et soutien de nos parents 
délégués aux conseils de classe
• Rencontres régulières avec l’Administration du lycée 
et communication aux adhérents des principales 
informations, spécialement concernant l’orientation
• Soutien logistique à l’organisation du bal des élèves 
par le Conseil de Vie Lycéenne
• Organisation de sensibilisation sur les risques liés aux 
addictions : intervention théâtrale destinée aux élèves 
et conférence destinée aux parents
• Implication dans la formation aux gestes de premiers 
secours

 conseil.descartes@fcpe69.fr

LES PARENTS DE PAUL FRANTZ  
Objectifs : 
• Favoriser l’épanouissement des enfants, en 
participant au financement des activités sportives, 
ludiques et culturelles mises en place par les équipes 
d’enseignants de l’école maternelle et primaire Paul 
Frantz
• Mettre en œuvre tous les moyens qu’elle estime 
appropriés à la poursuite de son objectif tels que 
réunions, constitution de commissions ou de groupes 
de travail
• Organisation et animation de manifestations diverses
• Relations avec d’autres associations,  
des organismes et des pouvoirs publics

 lesparentsdepaulfrantz@gmail.com



 

52 53

 
JEUNESSE

STRUCTURE INFO JEUNES 
Activités : 
• Information sur l’orientation, les métiers, 
les jobs, les départs à l’étranger, la santé, le 
logement …
• Animation des dipositifs Ville : Bourse 
Municipale des Jeunes, Chantiers Jeunes, 
aide à la formation BAFA, Conseil Municipal 
des Jeunes
• Accueil de permanences : Mission 
Locale du Sud-Ouest Lyonnais - Conseiller 
Numérique
  Pôle Public des Collonges - 12 place des 
Collonges
Horaires : Lundi 14h-18h - Mercredi 
9h30-12h - Jeudi 9h30-12h et 14h-18h + 
permanence au B612 le mercredi 14h-18h

 04 81 10 71 33 - 06 28 93 32 45 
info-jeunes@saintgenislaval.fr 

 
POLITIQUE
RASSEMBLEMENT SAINT-GENOIS 
Objectif : Regrouper les Saint-Genoises et les 
Saint-Genois attachés à la liberté, l’identité et 
la solidarité au sein de leur commune

 06 77 89 33 70 - jean.dobin@sfr.fr

SUD OUEST LYONNAIS PATRIOTE 
Objectif : Association ayant vocation à réunir 
tous les patriotes de Saint-Genis-Laval et des 
communes voisines, désireux de promouvoir 
les valeurs patriotiques et de solidarité, de 
défendre leurs intérêts tout comme l’intérêt 
général, et de s’impliquer davantage dans la 
vie collective.

AGIR A GAUCHE 
Activités : 
• Soutien aux élus de gauche (groupe Agir à 
gauche) du conseil municipal
• Actions pour la démocratie locale, 
sur des grandes décisions en matière 
d’aménagement, de développement 
socioculturel, d’environnement...
• Source de propositions concernant l’avenir 
de la commune

 04 78 56 55 62 / 07 82 28 66 56 (T.Monnet)
agiragauche@gmail.com

AIMER SAINT-GENIS 
Objectif : Association de réflexion sur les 
sujets d’intérêt général pour notre territoire, 
l’association se veut force de proposition que 
ce soit de la part de ses membres ou suite 
aux suggestions des Saint-Genois.
Activités :
• Présenter des candidats aux élections 
municipales et travail en concertation avec 
ses élus.
• Participer au vivre ensemble, se mobiliser 
sur les sujets sociétaux, économiques ou du 
développement durable.
• Échanger, mobiliser et débattre sur les 
enjeux de la ville d’aujourd’hui et de demain.

 contact@aimer-saintgenis.fr

SAINT-GENIS-LAVAL – LA CITOYENNE 
Objectif : Mettre en oeuvre de façon 
conjuguée l’écologie, la solidarité et une 
démocratie citoyenne au travers d’action 
impliquant la participation de la population 
saint-genoise

 sgl.lacitoyenne@etik.com

DIVERS

SAINT-GENIS NOTRE VILLE 
Objectif : 
Association de réflexion sur les sujets d’intérêt 
général pour notre territoire, l’association se 
veut force de proposition que ce soit de la part 
de ses membres ou suite aux suggestions des 
Saint-Genois.
Activités :
• Présenter des candidats aux élections 
municipales et travail en concertation avec ses 
élus
• Participer au vivre ensemble, se mobiliser 
sur les sujets sociétaux, économiques ou du 
développement durable 
• Échanger, mobiliser et débattre sur les enjeux 
de la ville d’aujourd’hui et de demain

 06 67 29 64 91 - stgenisnotreville@orange.fr



54 55

FÉDÉRATION NATIONALE DES ANCIENS  
COMBATTANTS D’ALGÉRIE MAROC TUNISIE  
(FNACA) 49
GRAINES DE SOL 43/47
GYMNASTIQUE VOLONTAIRE 08/09/12/19/39
HABITAT ET HUMANISME 45
INSTITUT KEPLER 20
JARDIN DES 4 SAISONS 30
JAZZ EN RHÔNE-ALPES 16
JE SUIS COMME TOI 45
L’ACADÉMIE LUDIQUE DES MEEPLES 24
L’ÉCOCLICOT 30
L’R DES FEMMES 45
L’YZERON BRIDGE-CLUB INTERCOMMUNAL 23/39
LA MOUCHE 21
LE 2ÈME SOUFFLE DU DRAGON 06
LES ACCORDS DU CORPS 09/18
LES AMIS DE L’ORGUE DE SAINT-GENIS-LAVAL 16
LES AMIS DU MARCHÉ DE LA CRÉATION 20
LES ARTISTES DU BAC À SABLE DU RHÔNE 15
LES ENCHANTÉS  16
LES FOULÉES DE BEAUREGARD 11/13
LES MÉCANIQUES D’ANTAN SAINT-GENOISES 19
LES PARENTS DE PAUL FRANTZ 51
LES P’TITS MOMES                              33
LES VIGNERONS DE BEAUREGARD 30
LIEU ACCUEIL ENFANT PARENT LAEP 35
MAÎTRISE DE SAINT GENEST 16
MÉDIATHÈQUE B612    16/21/23/24/27/39/47
MISSION LOCALE INTERCOMMUNALE 
DU SUD-OUEST LYONNAIS                                            43
MIXCUBE                                   06/08/09/12/15/17/19/23/ 
 24/25/27/28/35/40/44                                                           
MOUSTE’CLIP MONTAGNE ESCALADE 07
MUT’COM 44
NOÉ SOPHROLOGIE 09/40
OLYMPIQUE KARATÉ SAINT-GENOIS 06/40
OLYMPIQUE LYON SUD 11
OLYMPIQUE SAINT-GENIS-LAVAL RUGBY 11
ONAKASAIDER 40
PAROISSE CATHOLIQUE  
DE SAINT GENIS LAVAL (ANIMA)  49 
PAUSE JARDIN 30
PÉTANQUE CLUB SAINT-GENIS-LAVAL 10/40
PETITS FRÈRES DES PAUVRES, 
EQUIPE SUD LYONNAIS                  46
PIMMS  43

PLATEFORME LINGUISTIQUE DE PROXIMITÉ 
AFI/ECRIT69                                                    27
POM’CERISES 34
RASSEMBLEMENT SAINT-GENOIS 52
RECOLLETS                     34
RENCONTRE ET DÉCOUVERTE         46
RÉSEAU ÉDUCATION SANS  
FRONTIÈRE DE SAINT GENIS LAVAL                              46
RÉSEAU SOLEN 50
ROULE VIROU 34
SAINT-GENIS COMMERCES – ACAPS  50 
SAINT-GENIS EMPLOI 44
SAINT-GENIS-LAVAL BOXE 06
SAINT-GENIS-LAVAL FUTSAL 11
SAINT-GENIS-LAVAL INTERNATIONAL 20
SAINT-GENIS-LAVAL – LA CITOYENNE 52
SAINT-GENIS NOTRE VILLE 53
SAINT GENIS OULLINS
STE FOY FÉMININ BASKET                       10/36
SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE 24
SCOUTS MUSULMANS DE FRANCE 24
SECOND ÉVEIL 45
SECOURS CATHOLIQUE CARITAS FRANCE 47
SECOURISTES FRANÇAIS CROIX BLANCHE
DE SAINT GENIS LAVAL                                     45 
SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS                      28/47
SOCIÉTÉ ASTRONOMIQUE DE LYON                 19
SOCIÉTÉ MYCOLOGIQUE
DE SAINT GENIS LAVAL                              30
STRIDANSE 08/09/19
STRUCTURE INFO JEUNES 52
SUCRE D’ORGE 34
STUDIO DFP 08/09/18/39
SUD OUEST LYONNAIS PATRIOTE           52
SYMPAGYM CLUB ST GENOIS 08/40
TAEKWONDO KWAN 07
TENNIS CLUB SAINT GENIS LAVAL 12
TENNIS DE TABLE SAINT-GENIS-LAVAL 12
THÉÂTRE 2000 18
TOP CHANT 16
TOUT EN YOGA 09/40
UNION FRANCOPHONE D’HYPNOSE 45
VIFFIL-LAVI  44
VOIX SUR RHÔNE 16/40

RÉPERTOIRE

2 ADSOL 44
A.S.C.H CENTRE HOSPITALIER
LYON SUD - CHU                    08/09/18/38
ACCUEIL DES VILLES FRANÇAISES 20/24/27
ACCUEIL ENFANCE ALFA 3A 23
ACTION DES CHRÉTIENS POUR
L’ABOLITION DE LA TORTURE                                 43
AGIR A GAUCHE 52
AIDE ALIMENTAIRE SAINT-GENOISE 46
AÏKIDO CLUB SAINT-GENIS-LAVAL 06
AIMER SAINT-GENIS 52
ALPHAR 46
AMAP - LE PANIER DES BAROLLES 30
AMELY - MÉDIATEURS DE QUARTIER 43 
AMICALE DES DONNEURS DE SANG 44
AMICALE LAÏQUE :

• Section Artistique et manuelle 15
• Section Boules 10
• Section Couture 15/38 
• Section Dessin Peinture 15/38
• Section Handball 10/36
• Section Judo 06/36
• Section Plongée 10
• Section Randonnée 12/38
• Section Scrabble 23/38
• Section Sophrologie 09
• Section Soutien scolaire 28
• Section Tarot 23

APPRENDRE AUTREMENT EN S’AMUSANT 24
ART, SON ET BIEN-ÊTRE  09/15/38
ASPAL* :
• Section anglais 27
• Section artistique 15/38
• Section Patrimoine  19/38
ASSOCIATION CÂLIN CÂLINE 32
ASSOCIATION COMMUNALE DE CHASSE 11
ASSOCIATION CULTURELLE ÉGLISE 
ÉVANGÉLIQUE LIBRE DE LYON-SUD-OUEST                 49
ASSOCIATION CULTURELLE PORTUGAISE                 20
ASSOCIATION DE LOISIRS POUR ADULTES
HANDICAPÉS DU RHÔNE (ALPHAR) 24/46
ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE DES AMIS  
ET  PARENTS DE PERSONNES HANDICAPÉES  
MENTALES (ADAPEI 69) 44
ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE DU RHÔNE 
DES COMBATTANTS D’ALGÉRIE-TUNISIE-MAROC 
(ADR-CATM) 49
ASSOCIATION DES AMIS DE LA CHAPELLE 
DE BEAUNANT                49

ASSOCIATION DES COMMERÇANTS  
DU CENTRE COMMERCIAL SAINT-GENIS 2 50

ASSOCIATION DE SAUVEGARDE  
DE L’HÔPITAL HENRY GABRIELLE 49
ASSOCIATION DES PARALYSÉS DE FRANCE 44

ASSOCIATION LES PARENTS  
DE SAINT THOMAS D’AQUIN          51
ASSOCIATION DES RIVERAINS  
DU RUISSEAU DE LA MOUCHE             30
ASSOCIATIONS ICAM-SGL ET TAÏFU 06/09/36/38
ASSOCIATION LES FAUFILEUSES 15/38
ASSOCIATION LYONNAISE DE GESTION 
D’ETABLISSEMENTS POUR PERSONNES 
DÉFICIENTES LE TREMPLIN                              45
ASSOCIATION MUSICALE 
DE SAINT-GENIS-LAVAL                               17/35/38
ASSOCIATION DES PARENTS 
DE L’ENSEIGNEMENT LIBRE 
SAINTE MARIE / SAINT JOSEPH                             50
ASSOCIATION RAPHAËL 20
B.A.L.E - BASKET S-G-L MASCULIN 10/36
CAFÉ ASSOCIATIF 1000 VIES 46
CCFD – TERRE SOLIDAIRE : COMITÉ CATHOLIQUE 
CONTRE LA FAIM ET POUR LE DÉVELOPPEMENT        43
CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE
(CCAS)                                       39/47
CENTRE DE LOISIRS DES ENFANTS 
SAINT-GENOIS (CLESG) 23
C’DANSE 08/18/35
CENTRE MUSICAL ET ARTISTIQUE                 17/18/35/39
CLASSES EN 3 25
CLASSES EN 4 25
CLASSES EN 5 25
CLASSES EN 6 25
CLASSES EN 7 25
CLASSES EN 8 25
CLASSES EN 9 25
CLUB INTERCOMMUNAL ST GENIS 
OULLINS PIERRE-BÉNITE VOLLEYBALL         11/36
CLUB PLEINE FORME 08/39
CLUB SAINT-GENOIS DE L’AMITIÉ                08/10/12/16/
                              19/24/39
COMPAGNIE ELLE                              19
COULEURS PALESTINE       46
DENTELLIÈRES INTERNATIONALES  15/39
ECPHONÉSIS  16
ENTENTE CYCLISTE PIERRE BÉNITE  
SAINT-GENIS-LAVAL  12

ESCALE PIERRETTE MOREL              08/09/11/12/15/19/
                   23/24/27/28/35/43/47
ESCRIME OUEST LYONNAIS 07
FCPE* COLLÈGE JEAN GIONO 50
FCPE* ÉCOLE ÉLÉMENTAIRE PUBLIQUE  
GUILLOUX 50
FCPE* LYCÉE RENÉ DESCARTES 51
FÉDÉRATION DE CONSEILS DE PARENTS D’ÉLÈVES - 
COLLÈGE PAUL D’AUBARÈDE               51

*Se reporter à l’index en dernière page



56

*ADPA : Allocation départementale 
personnalisée d’autonomie
*AMELY : Association médiation Lyon
*ASPAL : Association saint-genoise du 
patrimoine arts et lettres
*CISAG : Club intercommunal des sports 
acrobatiques et gymniques
*COPAMO : Communauté de communes 
du pays mormantais
*CPAM : Caisse primaire d’assurance 
maladie
*EAJE : Etablissement d’accueil des 
jeunes enfants
*FCPE : Fédération des conseils de 
parents d’élèves
*HACCP : Hasard analysis critical control 
point.  
Ce terme signifie en français : l’étude des 
risques et la maîtrise des points critiques 
(CCP).

*MDPH : Maison départementale des 
personnes handicapées
*O.N.A.C : Office national des anciens 
combattants
*PLIE : Plans locaux pluriannuels pour 
l’insertion et l’emploi
*PME : Petites et moyennes entreprises
*RAM : Relais assistants maternels
*RSA : Revenu de solidarité active
*SAVS : Service d’accompagnement à la 
vie sociale
*SSIAD : Service de soins infirmiers à 
domicile
*TPE : Très petites entreprises

INDEX

Copyright : Foulées de Beauregard, services municipaux, Adobestock

Ce Guide des activités saint-genoises, annuaire des associations a été rédigé à partir des informations que les 
associations ont transmises au service communication de la ville de 
Saint-Genis-Laval via l’annuaire des associations et le Guide des activités en ligne. 
Il s’avère que certains descriptifs mis en ligne n’ont pas été mis à jour par certaines associations. Ainsi, des 
informations présentes dans ce guide peuvent être erronées. 
Si tel est le cas, ou si vous constatez des inexactitudes, merci d’en aviser le
SERVICE VIE ASSOCIATIVE >  Tél. 04 78 86 82 02 
Pour retrouver la présentation complète des activités et associations, 
 rendez-vous sur le site de la Ville pour consulter l’Annuaire des associations 
    et le Guide interactif des activités.
          www.saintgenislaval.fr


